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TREŚĆ SZKOLENIA

Definicja internacjonalizacji

Internacjonalizacja organizacji, przedsiębiorstw i innych rodzajów stowarzyszeń jest złożonym

procesem, który można wyjaśnić z wielu różnych punktów widzenia w zależności od kontekstu.

Dlatego też stworzenie prostej i łatwej do zrozumienia definicji może być sporym wyzwaniem. 

Wstępne podejście do definicji tego zjawiska mogłoby być następujące: internacjonalizacja

organizacji, przedsiębiorstw jest wynikiem wdrożenia kilku różnych strategii, które uwzględniają

zasoby i możliwości danej organizacji, przedsiębiorstwa, a także jej własne szanse (i zagrożenia) w

otoczeniu międzynarodowym, w celu przeniesienia jej działalności, całkowicie lub częściowo, do

tego otoczenia międzynarodowego, generując różnego rodzaju przepływy (wiedzy, zasobów,

finansów...) pomiędzy zaangażowanymi krajami. Innymi słowy, aby wejść na rynek globalny. 

KATEGORIA

Definiowanie internacjonalizacji

KRÓTKI OPIS

W tej jednostce przedstawimy definicję internacjonalizacji, przeanalizujemy, dlaczego warto

umiędzynarodowić swoją organizację, a także odpowiemy na pytanie: Czy wszyscy odnoszą

korzyści z internacjonalizacji?

Source:

https://pixabay.com/phot

os/hand-world-ball-keep-

child-earth-644145/ 
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Ten zestaw operacji międzynarodowych prowadzi do ustanowienia różnych powiązań pomiędzy

tym przedsiębiorstwem, organizacją a rynkami międzynarodowymi, ale nie oznacza to, że

organizacje non-profit, jak zobaczymy dalej, są poza tą rzeczywistością: Biorąc pod uwagę ich

cele, związane z solidarnością i współpracą międzynarodową, takie organizacje są w

rzeczywistości naprawdę skłonne do wzrostu wewnątrz swoich własnych "rynków"

międzynarodowych. Wzrost ten tłumaczy się wysokim zapotrzebowaniem na tego rodzaju usługi,

istniejącym obecnie w krajach słabo rozwiniętych.

W związku z tym, jeśli skupimy się na organizacjach non-profit, takich jak organizacje

wolontariackie, międzynarodowy charakter ich działalności wzrasta wykładniczo poprzez

tworzenie międzynarodowych powiązań i wdrażanie ich działań w innych krajach i sytuacjach,

opracowując konkretne projekty samodzielnie lub z innymi partnerami w tych krajach. Zwiększy to

zasięg jej działań i zapewni dostęp do większej ilości zasobów i funduszy, jak również widoczność

w środowisku międzynarodowym, zwiększając świadomość na temat ich dziedziny pracy. Z

drugiej strony, w związku z tym wzrosną koszty. Idealna równowaga między tymi dodatkowymi

kosztami a uzyskanymi środkami będzie kluczem do sukcesu przy umiędzynarodowieniu

organizacji, o czym przekonamy się w kolejnych rozdziałach.

Dlaczego warto umiędzynarodowić swoją działalność?

W dzisiejszych czasach zjawisko globalizacji jest rzeczywistością, z którą musi się zmierzyć wiele

przedsiębiorstw na całym świecie. Ich tradycyjne procesy produkcji i komercjalizacji są

kwestionowane przez tę nową rzeczywistość, a niepowstrzymane poszukiwanie bardziej

produktywnych i wydajnych modeli nieuchronnie prowadzi je na rynki zagraniczne. Jednak

rzeczywistość ta nie dotyczy wyłącznie przedsiębiorstw komercyjnych i firm: Organizacje non-

profit i inne rodzaje stowarzyszeń stoją obecnie przed tymi samymi wyzwaniami, szukając

lepszych sposobów komunikacji i zwiększania swojej skuteczności i wydajności, niezależnie od

tego, jaki jest ich cel i w jakiej dziedzinie działają. 

W ostatniej dekadzie wzrosło znaczenie tego typu organizacji. Jednak w większości przypadków

rozwój ten był oparty wyłącznie na kryteriach społecznych. Mimo to wzrosła również presja

ekonomiczna, pod jaką znajdują się obecnie te organizacje non-profit, co jest spowodowane tym,

że ich fundatorzy wymagają bardziej efektywnego wykorzystania zasobów i większej

przejrzystości w finansach. Innymi słowy, ten rodzaj działalności, będąc non-profit, musi być

prowadzony w sposób jak najbardziej efektywny, zapewniając prawidłowe wykorzystanie

dostarczonych zasobów. 
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Uzyskanie widoczności na arenie 

Zwiększenie liczby potencjalnych darczyńców i ich zaangażowania w cele organizacji.

Aby zwiększyć wpływ Twojej organizacji, dotrzeć do większej liczby osób potrzebujących

Twojej pracy w innych krajach Twojego międzynarodowego środowiska.

Poznanie innych organizacji i stowarzyszeń o podobnych lub pokrewnych celach (tworzenie

własnej sieci), a tym samym uzyskanie dostępu do współpracy.

Zwiększenie potencjalnych przychodów z funduszy i innych zasobów.

Uzyskanie większej opłacalności wykorzystania tych funduszy i zasobów.

Zdobycie prestiżu i uznania na arenie międzynarodowej.

Aby zmniejszyć koszty.

Efektywne podejście do funduszy i innych zasobów przekazanych organizacji może być również

użyteczne w celu zwiększenia zaufania i uwagi, jaką dana organizacja cieszy się w społeczeństwie.

Jest to kluczowy czynnik, ponieważ pomoże zwiększyć zaangażowanie większej liczby

darczyńców i zasobów oraz zmniejszyć zależność, jaką większość tych organizacji wykazuje w

stosunku do funduszy i pomocy publicznej. 

międzynarodowej, zwiększenie 

świadomości społecznej w 

społeczeństwie na temat konkretnego

 tematu, który jest związany z Państwa organizacją.

Jak zobaczymy później, z internacjonalizacją wiąże się wiele korzyści, ale także pewne ryzyko. Jest

to jedna z najważniejszych kwestii, z których należy zdawać sobie sprawę, myśląc o wejściu na

rynek międzynarodowy. Temat ten zostanie omówiony w jednostce szkoleniowej "Korzyści i

zagrożenia związane z internacjonalizacją".

Czy wszyscy korzystają z internacjonalizacji?

Aby odpowiedzieć na to pytanie, musimy zidentyfikować głównych interesariuszy

zaangażowanych w ten proces:
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Nasuwa się więc pytanie: dlaczego

warto umiędzynarodowić swoją

organizację? Dotychczasowe

informacje możemy podsumować w

następujący sposób:

Zdjęcie autorstwa PerryGrone na Unsplash
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Organizacje: Są one kluczowym punktem internacjonalizacji,

a sukces lub tego procesu zależy niemal wyłącznie od nich.

Jak już wcześniej wspomniano, internacjonalizacja przynosi

organizacjom szereg istotnych korzyści, takich jak:

zwiększenie widoczności, dotarcie do większej liczby

darczyńców, uzyskanie dostępu do większej ilości zasobów,

rozwijanie działalności w innych krajach, a tym samym

dotarcie do szerszych grup docelowych, zwiększenie

efektywności wykorzystania zasobów i funduszy, zdobycie

uznania i obniżenie kosztów. 

Wolontariusze: Jedną z najciekawszych konsekwencji

internacjonalizacji jest możliwość tworzenia sieci pomiędzy

różnymi organizacjami z różnych krajów, dzielenia się z nimi

wiedzą i poznawania ich podejścia do naszej dziedziny pracy.

Pod tym względem wolontariusze odgrywają ogromną rolę:

Nowi ludzie z innych krajów mają szansę zaangażować się w

działalność organizacji i jej cele społeczne, a zarówno nowi,

jak i obecni wolontariusze organizacji mogą dzielić się

międzynarodowym doświadczeniem, poznając się nawzajem.

Zdjęcie autorstwa Cristi Tohatanna Unsplash

Innym ważnym aspektem osiągnięcia międzynarodowego charakteru organizacji jest atrakcyjność,

jaką zyskuje ona w oczach nowych wolontariuszy: Organizacja, która rozwija różne projekty w

różnych krajach, z możliwością zaangażowania się w te projekty na arenie międzynarodowej i pracy

z ludźmi z różnych krajów, jest niezwykle atrakcyjna dla nowych wolontariuszy. Ponadto,

rozpoznawalność i widoczność, jaką zyskuje organizacja, gdy staje się międzynarodowa, pomaga

zarówno zwiększyć zaangażowanie obecnych wolontariuszy, jak i zwiększyć szanse na pozyskanie

nowych osób do organizacji. 

Należy jednak wziąć pod uwagę, że internacjonalizacja pociąga za sobą dodatkowe koszty i

procedury zarządzania dla organizacji. Organizacje non-profit zwykle opierają swoje finansowanie

na darczyńcach i drobnych fundatorach, którzy bezinteresownie przekazują organizacji swoje

niewielkie datki. Można to również zauważyć poprzez zależność tych organizacji od wolontariuszy.

Mając to na uwadze, tworzenie projektów w innych krajach zwykle wymaga wcześniejszego

finansowania, związanego z poszukiwaniem i angażowaniem nowych darczyńców i fundatorów z

danego kraju. Zarządzanie tymi funduszami również wzrośnie, zarówno pod względem nakładu

pracy, jak i kosztów. Omówimy te zagrożenia w kolejnych rozdziałach. 

Zdjęcie autorstwa Marvina Meyera na Unsplash
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Grupa docelowa: Każda organizacja pracuje z inną grupą docelową i ma do niej unikalne i

charakterystyczne podejście. Wraz z umiędzynarodowieniem, możliwość dotarcia do większej

liczby osób, które skorzystają z bezinteresownej pracy staje się rzeczywistością, zwiększając tym

samym ich liczbę w postępie geometrycznym. Dzielenie się swoją wiedzą i współpraca z różnymi

partnerami w środowisku międzynarodowym daje również szansę na dzielenie się grupami

docelowymi i czerpanie przez nie korzyści z tej współpracy. 

 

Zdjęcie Josh Appel na Unsplash

Darczyńcy i inni fundatorzy: Wreszcie, dla darczyńców i innych fundatorów, internacjonalizacja

przynosi im uznanie i zaufanie do waszej organizacji. Obserwowanie, jak ich drobne datki

zamieniają się w duże projekty, nie tylko w krajach, w których mieszkają, ale także w innych, przy

współpracy różnych organizacji, takich jak ta, którą aktualnie wspierają, mających wspólne cele,

przynosi darczyńcom poczucie satysfakcji i radości, a także zwiększa ich zaangażowanie w

działalność organizacji i jej cele. 

Z drugiej strony, upowszechnianie waszej działalności i celu waszej organizacji w innych krajach

pomaga zwiększyć liczbę darczyńców i sponsorów waszych projektów, ponieważ więcej osób

poznaje waszą pracę i organizację. Co więcej, bycie organizacją międzynarodową przyciąga

znacznie więcej bezinteresownych fundatorów, którzy przyczynią się do pozyskania zasobów,

instalacji i materiałów potrzebnych do realizacji waszych działań.
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Innym ważnym aspektem jest to, że wraz z

rozwojem internacjonalizacji następuje wzrost

funduszy i zasobów, co niemal natychmiast

przekłada się na lepszą i bardziej użyteczną pracę z

obecnymi (i nowymi) grupami docelowymi,

niezależnie od tego, jaki jest to konkretny sektor

populacji lub cel organizacji. Dzięki tym

dodatkowym środkom można przeprowadzić

więcej działań, ulepszyć instalacje i zorganizować

jeszcze więcej działań promocyjnych i

upowszechniających.
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https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=3202468 - Proces internacjonalizacji

przedsiębiorstw (SP)

http://www.scielo.org.co/pdf/agc/v24n1/v24n1a19.pdf - Główne podejścia konceptualne

wyjaśniające internacjonalizację przedsiębiorstw (SP)

https://upcommons.upc.edu/bitstream/handle/2099/9366/victoria%20rodriguez.pdf?

sequence=1&isAllowed=y - Zarządzanie ryzykiem i wiedzą w procesie internacjonalizacji

http://orga.blog.unq.edu.ar/wp-content/uploads/foro_deluni/INTCI_Canals_2_Unidad_1.pdf -

Internacjonalizacja przedsiębiorstwa (SP)

https://core.ac.uk/reader/86443250 - Teoretyczne podejście do internacjonalizacji biznesu

(SP)

https://www.redalyc.org/pdf/646/64615176009.pdf - Globalizacja i rozwój biznesu poprzez

internacjonalizację (SP)

https://ojs.uv.es/index.php/ciriecespana/article/view/7625/11541 - Związek między

internacjonalizacją a efektywnością w organizacjach non-profit (SP)

ZASOBY ZEWNĘTRZNE
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TREŚĆ SZKOLENIA

Jakie są główne powody, dla których organizacje wolontariackie umiędzynarodawiają się?

Globalizacja dała wielu gospodarkom szansę na rozwój, tworząc sieci biznesowe i dostarczając

potrzebnych zasobów w ramach pewnego rodzaju wymiany między różnymi krajami. Jednak

stworzyła również nierówności, ponieważ kraje nierozwinięte widziały, jak bogatsze kraje

wykorzystują ich zasoby, nie uzyskując uczciwych cen ani nie wypracowując korzyści w ramach

operacji handlowych. Doprowadziło to do wzrostu poziomu ubóstwa w już biednych regionach

świata, osłabiając instytucje polityczne tych krajów, które w większości przypadków nie są w

stanie zapewnić podstawowych usług potrzebnych ich ludności. To właśnie tutaj organizacje

wolontariackie odgrywają pewną rolę.

Jak stwierdzili badacze Betty Plewes i Rieky Stuart, "Organizacje wysyłają wolontariuszy, by

uczestniczyli w programach mających na celu redukcję ubóstwa, promowanie sprawiedliwości

społecznej i przyczynianie się do pokoju. Wskazują organizacje partnerskie, często działające w

społeczeństwie obywatelskim, ale czasem także w sektorze publicznym i prywatnym, które

goszczą wolontariuszy. Często kładzie się duży nacisk na transfer umiejętności i wzmocnienie

potencjału organizacyjnego".

Jednostka edukacyjna 2

KATEGORIA

Czynniki warunkujące procesy internacjonalizacji w organizacjach wolontariackich
KRÓTKI OPIS

W tej lekcji dowiemy się, jakie są główne powody, dla których organizacje wolontariackie na

całym świecie umiędzynaradawiają się, a także poznamy różne przykłady umiędzynarodowionych

organizacji wolontariackich.

Zdjęcie autorstwa bennett tobiasna Unsplash
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W lekcji "Definiowanie internacjonalizacji" doszliśmy do wniosku, że dobra definicja tego terminu

mogłaby brzmieć następująco: "internacjonalizacja organizacji, przedsiębiorstw jest wynikiem

wdrożenia kilku różnych strategii, które uwzględniają zasoby i możliwości danej organizacji,

przedsiębiorstwa, jak również jej własne szanse (i zagrożenia) w otoczeniu międzynarodowym, w

celu przeniesienia jej działalności, całkowicie lub częściowo, do tego otoczenia

międzynarodowego, generując różnego rodzaju przepływy (wiedzy, zasobów, finansów...)

pomiędzy zaangażowanymi krajami". 

Jeśli spróbujemy zgłębić ten temat, zbierając artykuły i informacje na jego temat, zauważymy, że

wydaje się on być związany wyłącznie z biznesem: Internacjonalizacja przedsiębiorstw. Można to

wyjaśnić, ponieważ temat ten został dogłębnie przeanalizowany przez badaczy i profesorów na

całym świecie, ale tylko w odniesieniu do ekonomii, handlu i biznesu. Brak zasobów (surowców,

klientów, rynku...) i chęć ciągłego rozwoju popycha wiele przedsiębiorstw do internacjonalizacji.

Dlaczego więc organizacje wolontariackie miałyby być tym zainteresowane? Jakie są ich

zainteresowania? Czego szukają?

Zdjęcie autorstwa Nareeta Martinna Unsplash
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Organizacje wolontariackie różnią się od przedsiębiorstw zarówno pod względem interesów, jak i

celów, ponieważ ich zdolność do rozwoju nie jest w tak dużym stopniu zależna od zasobów

wewnętrznych, ale raczej od zdolności do tworzenia i utrzymywania powiązań z ludźmi i innymi

organizacjami w celu zdobycia większej ilości funduszy i darowizn, co poprawia ich instalacje i

wzmacnia działalność. Powoduje to, jak argumentowaliśmy w poprzednich artykułach, że

organizacje wolontariackie, które chcą się rozprzestrzeniać w innych krajach, ponoszą wyższe

koszty przy poszukiwaniu funduszy i nowych darczyńców, a także przy zarządzaniu tymi nowymi

funduszami. Niezależnie od tego, kiedy organizacja osiągnie znaczący poziom internacjonalizacji,

sieć darczyńców, która powstała w trakcie tego procesu, a także napotkani partnerzy zredukują

koszty i zapewnią potężniejsze źródła zasobów, poprawiając jej zdolność do prowadzenia

działalności lub realizacji celów.

Z drugiej strony, organizacje wolontariackie szukają nowych możliwości, aby wnieść swoją

działalność i być użytecznymi. W związku z tym bycie organizacją międzynarodową otwiera drzwi

do wielu regionów nierozwiniętych, w których nie ma silnych instytucji świadczących usługi i

pomoc, którą te organizacje mogą zapewnić. Organizacje te będą poszukiwać obszarów, które

potrzebują ich działalności, a także odpowiednich do realizacji międzynarodowego projektu

(darczyńcy, wolontariusze, stabilność polityczna...).

Poniższy wykres przedstawia proces wzrostu związany z internacjonalizacją, gdzie każde z kółek

reprezentuje powód do internacjonalizacji: 
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Jak widać, organizacje mają kilka powodów do internacjonalizacji, które ponadto są ze sobą

skorelowane. Jest to złożony proces, w który zaangażowane są różne podmioty i czynniki, a każdy

krok wzmacnia następny. Pierwszą rzeczą, która dzieje się, gdy organizacja rozpoczyna projekt w

innym kraju, jest gwałtowny wzrost jej widoczności i rozpoznawalności, ponieważ wiele osób

poznaje organizację, jej cel i członków. Prowadzi to do stworzenia nowej sieci, opartej na ludziach

z tego kraju i innych organizacjach o podobnych lub uzupełniających się celach. Sieć ta będzie

kluczem do sukcesu w procesie internacjonalizacji, ponieważ zapewnia pomoc i wsparcie

potrzebne do przezwyciężenia ryzyka, jakie niesie ze sobą ten proces dla organizacji. 

Dzięki tej sieci i widoczności uzyskanej w trakcie procesu pojawią się nowi potencjalni darczyńcy i

fundatorzy. Jest to kluczowy czynnik tego procesu, ponieważ jest on niezbędny, aby sprostać

dodatkowym kosztom, jakie internacjonalizacja przyniesie organizacji na początku. Bezpośrednią

konsekwencją tego jest uzyskanie dostępu do większej ilości zasobów, lepszych urządzeń i

ogólnie poprawa efektywności ich wykorzystania. 

Proces ten zakończy się rozwinięciem przez organizację zdolności do prowadzenia działalności i

realizacji celów. Jest to główna konsekwencja i powód umiędzynarodowienia organizacji:

zwiększenie wpływu na grupę docelową i wniesienie większego wkładu w realizację założonych

celów. 

Aby uzyskać bardziej szczegółowe informacje na temat tego, dlaczego Twoja organizacja

powinna umiędzynarodowić swoją działalność, zapoznaj się z jednostką szkoleniową nr 1. Z

drugiej strony, aby uzyskać bardziej szczegółową analizę korzyści płynących z internacjonalizacji,

jak również ryzyka i innych problemów, możesz zapoznać się z jednostką szkoleniową nr 3. 
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Zdjęcie autorstwa Capturing the human heart. na Unsplash

Budowanie partnerstw strategicznych

Dużo mówiliśmy o budowaniu partnerstwa i jego znaczeniu w procesie internacjonalizacji. Ale

pytanie brzmi: jak zbudować partnerstwo od podstaw? 

Na początek musimy zidentyfikować i poszukać potencjalnych partnerów do naszego projektu.

Możemy przeprowadzić lokalne badania lub skorzystać z narzędzi takich jak LinkedIn czy Google,

aby znaleźć tego, kogo szukamy: być może podobnych organizacji, radców prawnych, innych

organizacji pozarządowych... wszystko zależy od naszych potrzeb lub zainteresowań.

Najważniejszą rzeczą jest jednak wykonanie pierwszego telefonu: kontaktowanie się z

potencjalnymi partnerami i wyjaśnianie im swojego projektu może być żmudne i trudne, ale w

rzeczywistości jest to najszybszy i najłatwiejszy sposób na rozpoczęcie tworzenia sieci kontaktów.

Następnie, dobrym pomysłem może być przeprowadzenie spotkania i wspólne określenie

pomysłów i pytań związanych z projektem.

Podczas budowania partnerstwa kluczowe jest wzięcie pod uwagę punktu widzenia partnera: Czy

skorzysta on na partnerstwie? Czy jest w ogóle zainteresowany udziałem w waszym projekcie?

Należy wybierać partnerów, którzy najlepiej pasują do naszej organizacji i projektu, który

rozpoczynamy w ich kraju, ponieważ tego rodzaju partnerstwa będą trwalsze i przyniosą lepsze

rezultaty obu organizacjom. 
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Kolejną ważną rzeczą, na którą musisz zwrócić uwagę jest to, że zaczniesz pracować w ramach

partnerstwa, już nie sam: oznacza to agendy, wspólne plany pracy, terminy i zaangażowanie.

Ponadto, idealna byłaby kontrola stanu projektu i samego partnerstwa. Plan Jakości jest najlepszą

opcją dla tego typu projektów. 

Różne przykłady umiędzynarodowionych organizacji wolontariackich

Na poniższym wykresie opiszemy kilka przykładów międzynarodowych organizacji

wolontariackich. Organizacje te początkowo działały tylko w jednym kraju, zazwyczaj tam, gdzie

mieściły się ich instytucje zarządzające i siedziby, ale później zaczęły działać na skalę

międzynarodową, obecnie oferując swoim wolontariuszom międzynarodowe możliwości i różne

programy w kilku krajach na całym świecie. 
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ZASOBY ZEWNĘTRZNE

http://forum-ids.org/wp-content/uploads/2012/07/Forum-2007-Future-Trends.pdf -

Szanse i wyzwania dla międzynarodowej współpracy wolontariuszy.

https://www.volunteeringoptions.org/international-volunteer-organizations/ - Świetny

portal dotyczący ofert i organizacji wolontariatu międzynarodowego.

http://personal.lse.ac.uk/lewisd/images/Volunteering%20-%20Vol%20Action%2006.pdf -

Globalizacja i usługi międzynarodowe: perspektywa rozwoju 
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KATEGORIA

Korzyści i zagrożenia związane z internacjonalizacją

KRÓTKI OPIS

W tym rozdziale omówimy korzyści i zagrożenia, jakie niesie ze sobą proces internacjonalizacji dla

organizacji. Z drugiej strony, zobaczymy, czym jest analiza SWOT i jaki jest jej cel, a także w jaki

sposób możemy zdecydować, do których krajów udać się z naszą działalnością.

TREŚĆ SZKOLENIA

Wyjaśnianie korzyści i zagrożeń związanych z internacjonalizacją

W jednostce edukacyjnej nr 1 "Definiowanie internacjonalizacji" omówiliśmy to zjawisko i

zdefiniowaliśmy je jako wynik wdrożenia kilku różnych strategii, które uwzględniają zasoby i

możliwości danej organizacji, przedsiębiorstwa, jak również jej własne szanse (i zagrożenia) w

otoczeniu międzynarodowym, w celu przeniesienia jej działalności, w całości lub częściowo, do

tego otoczenia międzynarodowego, generując różnego rodzaju przepływy (wiedzy, zasobów,

finansów...) pomiędzy zaangażowanymi krajami. Innymi słowy, aby przejść na poziom globalny.

Globalizacja jest jednym z najważniejszych terminów, gdy mówi się o internacjonalizacji, ponieważ

może być postrzegana zarówno jako przyczyna, jak i skutek samej internacjonalizacji, a zatem

generalnie dzieli większość jej korzyści, zagrożeń i wad. Globalizacja przyniosła krajom

rozwijającym się szansę na dostęp do rynków zagranicznych, jak również na import i eksport tanich

towarów, wzmacniając rozwój gospodarczy poprzez konkurencję i rynek światowy, a także

zwiększając przepływ informacji między krajami. 

Zdjęcie autorstwa JanaVaška z Pixabay 
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Skupiając się na internacjonalizacji, główne korzyści, o których była mowa w poprzednich

rozdziałach, można podsumować następująco: internacjonalizacja pomaga organizacji zyskać

widoczność na arenie międzynarodowej, zwiększając świadomość konkretnego tematu, którym

zajmuje się organizacja. Zwiększa także liczbę potencjalnych darczyńców i ich zaangażowanie w

realizację celu organizacji, jej wpływ (dotarcie do większej liczby osób potrzebujących jej pracy w

innych krajach, w których działa) oraz potencjalne wpływy z funduszy i innych zasobów. Pomaga

Twojej organizacji poznać innych o podobnych lub pokrewnych celach (tworząc własną sieć), a

tym samym uzyskać dostęp do współpracy, zyskując prestiż i międzynarodowe uznanie w tym

procesie. Z ekonomicznego punktu widzenia pomaga obniżyć koszty i uzyskać większą

rentowność wykorzystania tych funduszy i zasobów.

Jednakże, z internacjonalizacją wiąże się również kilka rodzajów ryzyka, które należy wziąć pod

uwagę, aby odnieść sukces w tym procesie. Jeśli chodzi o strategię organizacyjną, która jest

konieczna, aby przenieść swoją działalność do innego kraju, może pojawić się wiele zagrożeń: Po

pierwsze, środki finansowe przewidziane na ten projekt (które same w sobie oznaczają wzrost

kosztów dla organizacji) mogą zostać źle obliczone, co spowoduje poniesienie nieprzewidzianych

kosztów nie do udźwignięcia. Z drugiej strony, procedury lub sposób pracy organizacji mogą być

niedostosowane do nowego kraju, jego polityki, prawa i kultury. Poniesiecie Państwo dodatkowe

koszty związane z wysłaniem ludzi z Państwa organizacji do nowego kraju oraz z poszukiwaniem

możliwości współpracy. 

Jeśli chodzi o zarządzanie projektami prowadzonymi w innych krajach, organizacja musi być

gotowa do równoczesnego radzenia sobie z różnymi sytuacjami w różnych krajach, a kanały

komunikacji muszą być ulepszone i regularnie wykorzystywane. Niezbędne jest również skuteczne

poszukiwanie partnerów w danym kraju, wzmacnianie relacji z nimi oraz tworzenie efektywnych

sojuszy z niektórymi z nich. Innym kluczowym aspektem jest konfrontacja z różnicami kulturowymi,

politycznymi i prawnymi pomiędzy krajami. Polityka podatkowa może się znacznie różnić,

podobnie jak stabilność polityczna i gospodarcza kraju docelowego. A wszystko to bez

uwzględnienia bariery językowej i kulturowej.
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PERSPEKTYWA KORZYŚCI ZAGROŻENIA

Gospodarczy

- Wzrost liczby potencjalnych

darczyńców i  ich zaangażowania

- Zwiększanie potencjalnych dochodów

zasobów i fundatorów.

Lepsza rentowność uzyskana z

wykorzystania tych zasobów i funduszy.

- Koszty zostaną zredukowane w dłuższej

perspektywie.

- Koszty Państwa organizacji wzrastają

wykładniczo w trakcie tego procesu.

- Błędne oszacowanie środków

potrzebnych na realizację procesu może

doprowadzić do bankructwa.

- Podejmowanie działań

międzynarodowych wiąże się z

dodatkowymi kosztami, dotyczącymi

edukacji osób z Twojej organizacji oraz

rekrutacji nowych osób (nawet jeśli są to

wyłącznie wolontariusze, powstaną

koszty - instalacje, materiały...). 

Widoczność i świadomość

- Twoja organizacja zyska

międzynarodową widoczność,

zwiększając świadomość społeczną w

odniesieniu do konkretnego tematu.

-Państwa organizacja zyska prestiż i

uznanie na arenie międzynarodowej.

- Można by utworzyć sieć podobnych

organizacji, mających wspólne cele i

zadania.

· Finding partners on the destination

countries might not be an easy task.

· The political and economic stability of

the destination country might change

rapidly.

Zarządzanie

- Od innych organizacji i partnerów

można się nauczyć nowych podejść do

tego samego tematu.

- Studiowanie sytuacji w innych krajach

może pomóc w zwiększeniu

efektywności działań, ponieważ

metodologia będzie testowana w

różnych środowiskach

- Obciążenie pracą i koszty zarządzania

wzrosną wykładniczo.

- Zespoły zarządzające muszą brać pod

uwagę różnice w polityce i prawie.

- Opracowywanie różnych projektów w

różnych krajach może być trudnym

zadaniem, jeśli nie jest się do niego

przygotowanym.

Doświadczenia międzynarodowe

- Twoja organizacja i jej wolontariusze

skorzystają na międzynarodowym

doświadczeniu i wymianie kultur i

podejść do tego samego tematu.

- Wymiana wartości z innymi ludźmi i

kulturami

- Grupa docelowa Twojej organizacji (lub

jej cel) odniesie z tego procesu ogromne

korzyści.

- Dołączenie do Twojej organizacji jako

wolontariusz będzie bardziej atrakcyjne,

jeśli będzie możliwość wzięcia udziału w

międzynarodowym doświadczeniu.

- Należy wziąć pod uwagę barierę

językową, która może być niezwykle

trudna do pokonania.

- Różnice kulturowe i polityczne mogą

być również trudne do przezwyciężenia.
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Możemy podsumować wszystkie te informacje w poniższej tabeli, przedstawiając w sposób

wizualny główne korzyści i zagrożenia związane z internacjonalizacją: 
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Przeprowadzenie analizy SWOT

Organizacje i MŚP codziennie stają przed wyzwaniem, aby stać się bardziej produktywne i

wydajne, aby uzyskać większy zysk z danych zasobów i osiągnąć swoje cele. Staje się to ciągłym

procesem tworzenia, wdrażania i oceny decyzji w celu przezwyciężenia problemów, zapewniając

osiągnięcie swoich celów. Proces ten nazywany jest zarządzaniem strategicznym.

Według badaczy Emet Gürel i Merba Tat, "zarządzanie strategiczne składa się z analizy, decyzji i

działań, które organizacja podejmuje w celu stworzenia i utrzymania przewagi konkurencyjnej.

Proces zarządzania strategicznego to sekwencyjny zestaw analiz i wyborów, które mogą zwiększyć

prawdopodobieństwo, że organizacja wybierze "dobrą strategię", czyli taką, która generuje

przewagę konkurencyjną". Każda organizacja na początku swojej działalności musi opracować

długoterminową strategię, określając swoje aspiracje oraz identyfikując ewentualne ryzyko i

zagrożenia, których powinna starać się unikać w trakcie tego procesu. 

Aby sobie z tym poradzić, organizacje stosują analizę zewnętrzną i wewnętrzną, czyli tzw. analizę

SWOT. Analiza SWOT jest narzędziem, które obejmuje cztery obszary w dwóch wymiarach. Składa

się ona z czterech elementów: Strengths (mocne strony), Weaknesses (słabe strony), Opportunities

(szanse) i Threats (zagrożenia). Strengths i Weaknesses to czynniki wewnętrzne i atrybuty

organizacji, natomiast Opportunities i Threats to czynniki zewnętrzne i atrybuty otoczenia

rynkowego. Można to łatwo zaobserwować na poniższym wykresie:
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Mocne strony: Według profesorów J.A. Pearce'a i R.B. Robinsona, mocna strona to "zasób,

umiejętność lub inna przewaga w stosunku do konkurentów i potrzeb rynków, które organizacja

obsługuje lub spodziewa się obsługiwać. Jest to wyróżniająca kompetencja, która daje

organizacji przewagę komparatywną na rynku. Mocne strony mogą istnieć w odniesieniu do

zasobów finansowych, wizerunku, przywództwa rynkowego, relacji z nabywcami, dostawcami i

innych czynników". 

Ale co oznaczają poszczególne elementy składowe SWOT? Przeanalizujmy je:

Innymi słowy, mocne strony projektu, organizacji lub przedsiębiorstwa to specyficzne

kompetencje i wartości, które mają potencjał, aby dokonać zmian na "rynku", dając im różne

przewagi nad konkurentami i efektywne wykorzystanie zasobów. Oczywiście, mówiąc o

organizacjach non-profit, nie mówimy o konkurencji wewnątrz "rynku", ale o potencjale

wniesienia czegoś świeżego i nowego do istniejącego otoczenia: innego podejścia do

problemu społecznego, innowacyjnej metody rozwiązania tego problemu itp. Również zasoby

finansowe mogą stanowić ogromną różnicę jako mocna strona organizacji, dlatego właściwe

wykorzystanie zasobów i funduszy, wraz z dobrymi działaniami upowszechniającymi, może

służyć jako jeden z głównych atutów waszych projektów. 

Zdjęcie autorstwa Victora Freitasa na Unsplash

Module 

1

https://unsplash.com/@victorfreitas?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/@victorfreitas?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/s/photos/strength?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


Page 20

Słabe strony: Ten komponent działa głównie jako przeciwieństwo mocnych stron, ponieważ

odnosi się do wad i braku kompetencji organizacji lub projektu. Jest to sytuacja, w której

obecne możliwości organizacji przewyższają możliwości jej konkurentów, co stawia ją w

niekorzystnej sytuacji w stosunku do nich i sprawia, że jest od nich mniej wydajna i skuteczna.

Możliwości: Ten komponent jest pierwszym czynnikiem zewnętrznym, który należy wziąć pod

uwagę podczas analizy otoczenia międzynarodowego i rynkowego. Szansa to nic innego jak

możliwość wykorzystania konkretnej obecnej lub przyszłej sytuacji, której cechy są korzystne i

odpowiednie do podjęcia działania. Tym działaniem może być nowy projekt, utworzenie

organizacji, opracowanie nowego podejścia do określonego problemu itp. 

Te aspekty negatywnie wpływają na wyniki organizacji i osłabiają ją wśród konkurentów. W

konsekwencji organizacja nie jest w stanie zareagować na ewentualny problem lub okazję i nie

może dostosować się do zmian. Dla każdej organizacji kluczowe jest jak najszybsze

rozpoznanie i zidentyfikowanie swoich słabych stron, aby zapobiec długotrwałym problemom i

trudnościom oraz właściwie prognozować przyszłość swoich przedsięwzięć. Ani planowanie,

ani tworzenie strategii nie powinno odbywać się bez uwzględnienia obecnych i przyszłych

słabości, gdyż są one równie ważne jak mocne strony (jeśli nie ważniejsze!).

Poszukiwanie szans w różnych krajach jest kluczem do internacjonalizacji, o czym przekonamy

się za chwilę. Analiza sytuacji w danym kraju oraz identyfikacja możliwości i szans przydatnych

dla organizacji jest koniecznością przed rozpoczęciem projektów internacjonalizacji, a błędna

prognoza w tym zakresie może prowadzić do ich niepowodzenia, jak również do zagrożeń.

Zdjęcie autorstwa Markusa Winklera na Unsplash
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Zagrożenia: Zagrożenie to ryzyko wystąpienia niekorzystnej sytuacji, która może negatywnie

wpłynąć na projekt, organizację, utrudniając jej drogę do osiągnięcia proponowanych celów

lub wręcz uniemożliwiając ich osiągnięcie. Jeśli mówimy o internacjonalizacji, zagrożenia dla

naszej organizacji będą w dużym stopniu zależały od każdego kraju, do którego zdecydujemy

się wyruszyć. Dlatego też oba tematy, analiza SWOT i kraje, są ze sobą głęboko powiązane, o

czym przekonamy się za chwilę.

W celu przezwyciężenia tych zagrożeń, kluczowe jest zapewnienie naszych mocnych stron i

przygotowanie naszej organizacji/projektu na to, że zagrożenia te staną się rzeczywistością.

Internacjonalizacja często wiąże się z pracą w krajach niebezpiecznych i niestabilnych, w

których systemy polityczne, społeczne, demograficzne, kulturowe, prawne i ekonomiczne

mogą zmieniać się szybko i gwałtownie, zagrażając realizacji naszych celów. 

Podejmowanie decyzji, do których krajów pojechać

Jak można łatwo zauważyć, czytając poprzednią część tego rozdziału, o ile mocne i słabe strony

zależą ściśle od naszej organizacji, o tyle pozostałe dwa elementy nie: ani szanse, ani zagrożenia

nie są kontrolowane przez naszą organizację, więc nasze wysiłki nie mogą być skierowane na

zmianę tych środowisk (np. tworzenie szans lub zwalczanie zagrożeń), ale na poprawę czynników

wewnętrznych dostarczonych przez analizę SWOT i przeprowadzenie właściwej analizy czynników

zewnętrznych, aby następnie ocenić najbardziej odpowiednie kraje, do których można się udać.

Zdjęcie Glenn Carstens-Peters na Unsplash
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Dlatego też przed przejściem do tej części przeszliśmy przez analizę SWOT, ponieważ jest to

dokładnie to, co musimy zrobić, aby zdecydować, do których krajów pojechać. Oczywiście,

istnieją różne podejścia do tego tematu, a specyfika własnej organizacji (a nawet osobiste

preferencje) mogą w znacznym stopniu wpłynąć na tę decyzję. Jednak przeprowadzenie analizy

SWOT (lub podobnej metody analizy) może pomóc w podjęciu decyzji, które kraje są idealne dla

naszej organizacji, aby przenieść swoją działalność

Jak już wcześniej wspomniano, istnieją dwa czynniki, które należy wziąć pod uwagę: Szanse i

Zagrożenia. Musimy spróbować znaleźć idealną równowagę pomiędzy tymi dwoma czynnikami,

aby znaleźć najbardziej odpowiedni kraj dla naszej organizacji. Oczywiście nie może istnieć

idealna sytuacja, w której nie ma zagrożeń i jest wiele możliwości w tym samym kraju, ale

porównanie tych dwóch czynników jest kluczem do sukcesu w tym poszukiwaniu.

Pierwszą rzeczą, którą powinniśmy zrobić, jest szukanie możliwości poza granicami naszego

kraju. W zależności od rodzaju organizacji, którą zarządzasz, jej grupy docelowej, celu, możliwości

finansowych i zasobów, możliwości mogą pojawić się w krajach, w których inni ich nie znajdują i

odwrotnie. Co oznacza to zdanie? Zaleca się, aby najpierw określić swoje priorytety, a następnie

rozpocząć poszukiwania. Szanse mogą pojawić się w postaci organizacji partnerskich, grup

docelowych, kompatybilności językowej, pomocy rządowej, możliwości finansowych. Jak już

wspomniano, wszystko zależy w dużej mierze od organizacji.

Następnie, najbardziej kluczową częścią jest wykrycie potencjalnych zagrożeń na liście pozornie

odpowiednich krajów. Wspomnieliśmy już o kilku z nich, ale trzeba też zwrócić uwagę na

stabilność gospodarczą, polityczną i społeczną, grupę docelową gotową zaangażować się w

projekt, dostęp do zasobów, możliwości finansowe i dobrze opracowany plan upowszechniania.

Zależy to również w dużym stopniu od waszej organizacji. Analiza ta jest jednak jeszcze bardziej

złożona niż poprzednia, ponieważ należy wziąć pod uwagę istnienie nieuniknionego ryzyka i

przewidzieć w dłuższej perspektywie czasowej możliwość jego wystąpienia oraz wpływ, jaki może

ono mieć na Wasz projekt. 
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ZASOBY ZEWNĘTRZNE

http://sosyalarastirmalar.com/cilt10/sayi51_pdf/6iksisat_kamu_isletme/gurel_emet.pdf - Ciekawy artykuł

dotyczący analizy SWOT.

https://www.forbes.com/sites/mikecollins/2015/05/06/the-pros-and-cons-of-globalization/#3f400c61ccce

- Plusy i minusy globalizacji

https://academiccommons.columbia.edu/doi/10.7916/D8R2177Z - Korzyści i zagrożenia związane z

globalizacją: Wyzwania dla krajów rozwijających się

https://www.bis.org/repofficepubl/arpresearch200903.07.pdf - Radzenie sobie z korzyściami i kosztami

internacjonalizacji: przykład koreańskiego Wona

https://zicklin.baruch.cuny.edu/wp-content/uploads/sites/10/2018/12/Paper-Series-November-2018-11-

13-18.pdf - Internacjonalizacja sektora non-profit
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KATEGORIA

Strategie internacjonalizacji

KRÓTKI OPIS

W tej lekcji zostaną przedstawione i przeanalizowane trzy różne strategie internacjonalizacji:

Strategia wielonarodowa; Strategia globalna; oraz Strategia transnarodowa. 

TREŚĆ SZKOLENIA

Istnieje kilka różnych strategii, które organizacja może stosować w procesie internacjonalizacji.

Strategie te stanowią różne podejścia do internacjonalizacji działalności, a każda organizacja

powinna zdecydować, która z nich najlepiej odpowiada jej interesom, celom i zamierzeniom w tym

procesie. Przedstawimy trzy główne strategie, które zarówno przedsiębiorstwa, jak i organizacje

stosują w procesie internacjonalizacji. Należy zauważyć, że nie są to zamknięte kategorie,

ponieważ każda organizacja będzie w końcu podążać za swoją własną strategią, która być może

nie pasuje całkowicie do żadnej z tych strategii, ale jest mieszanką niektórych z nich. Sprawdźmy

je!

Strategia wielonarodowa

Strategia multidomowa to podejście do internacjonalizacji, które koncentruje wysiłki organizacji i

wykorzystanie jej zasobów na lokalnych potrzebach każdej strefy oddzielnie, zamiast przyjmować

globalne lub standardowe podejście do nich. Oznacza to, że placówka bada specyficzne potrzeby

danej strefy/regionu/miasta/kraju i zgodnie z nimi tworzy projekt, uwzględniając przy tym również

czynniki kulturowe i społeczne. Dzięki takiemu podejściu organizacja dokłada wszelkich starań,

aby dostosować swoje działania do tych potrzeb i stara się zaangażować mieszkańców, a nie

szerszą publiczność. 

Aby strategia wielonarodowa odniosła sukces, konieczne jest zainwestowanie środków w badania

lokalne, co przyczynia się do wczesnego wzrostu kosztów. Niezależnie od tego, takie podejście

dostarczy niezwykle cennych informacji na temat potrzeb danej strefy, co daje szansę na

osiągnięcie wysokiego poziomu realizacji celu organizacji i konkretnego projektu prowadzonego

w tej strefie. Niemniej jednak, efektywność wykorzystania zasobów zostanie poświęcona, czyniąc

tę strategię najdroższą w zarządzaniu.
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Poświęcając czas, aby dowiedzieć się, jak połączyć się z miejscowymi i ich potrzebami, możliwe jest

wykorzystanie strategii wielonarodowościowej do stworzenia szerokiego zakresu taktyk, które

mogą być dostosowane do stref i regionów, które mają wiele podobieństw. Główną wadą przyjęcia

tej strategii są ogromne koszty badań, które muszą być przeprowadzone na początku projektu

internacjonalizacji. Ponadto nic nie gwarantuje, że badania te przyniosą pozytywne rezultaty,

ponieważ Twoja działalność może nie pasować do potrzeb tej konkretnej strefy, a cały wysiłek i

zasoby włożone w badania zostałyby "zmarnowane". Niezależnie od tego, koszty te byłyby mniejsze

niż rozpoczęcie procesu internacjonalizacji bez wcześniejszych badań i poniesienie porażki. 

Ta strategia najlepiej pasuje do małych organizacji, które chcą rozszerzyć swoją działalność na

jeden lub kilka krajów, bez konieczności posiadania dużych możliwości w zakresie zasobów lub

finansów.

Strategia globalna

Strategia ta jest zupełnym przeciwieństwem strategii wielonarodowej. Poświęca ona reakcję na

lokalne wymagania w każdej ze swoich stref i regionów na rzecz nacisku na efektywność. Nie

oznacza to, że w odniesieniu do tych stref/regionów/krajów będą wprowadzane niewielkie

modyfikacje lub dostosowania w działalności, ale ogólnie rzecz biorąc, przyjęta zostanie strategia

globalna, a decyzje dotyczące zarządzania będą podejmowane zgodnie z celami globalnymi, bez

uwzględniania potrzeb lokalnych. 

Zdjęcie autorstwa Roberta Collinsa na Unsplash
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Jak już wcześniej wspomniano, strategia ta ma na celu osiągnięcie jak największego poziomu

efektywności w wykorzystaniu zasobów i finansów, poprzez usunięcie kosztów badania i

dostosowywania działalności do potrzeb konkretnych stref świata. Zmniejsza to złożoność

zarządzania organizacją, ale stwarza też dużo więcej zagrożeń: brak dostosowania do lokalnych

potrzeb zmniejsza możliwości reagowania na wydarzenia w tych strefach, a także obniża

użyteczność działalności i usług świadczonych przez Waszą organizację. 

Zdjęcie autorstwa Martina Sancheza na Unsplash

Kiedy stwierdzamy, że ta strategia jest łatwiejsza w zarządzaniu niż inne, wcale nie twierdzimy, że

jest to łatwe zadanie: Podejmowanie globalnych decyzji i zarządzanie organizacją rozproszoną na

kilka krajów bez wielu informacji o każdym z tych projektów jest naprawdę skomplikowane.

Konieczne jest globalne śledzenie i analiza sytuacji w organizacji. 

Ta strategia najlepiej pasuje do dużych organizacji, które chcą rozszerzyć swoją działalność na

cały świat, na dziesiątki krajów, i które mają już ku temu możliwości (dobrą sieć darczyńców i

fundatorów, instalacje, dostęp do zasobów...).
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Strategia ponadnarodowa

Strategia ta jest czymś pośrednim pomiędzy strategią wielonarodową a strategią globalną, próbując

zrównoważyć efektywność z dostosowaniem do lokalnych potrzeb w kilku strefach, regionach lub

krajach. Wykorzystuje ona globalizację i stara się działać na poziomie globalnym, ale jednocześnie nie

zapomina o potrzebach lokalnych, starając się poznać różne środowiska i kultury, aby dostosować

swoją działalność do tych stref, regionów i krajów i uczynić ją użyteczną dla mieszkańców. 

Poziom podejścia krajowego i globalnego w tej strategii zależy od każdej organizacji i jej własnych

celów. Niektóre organizacje przyjmą strategię bardziej krajową, prowadząc badania i starając się

pomóc w zaspokajaniu lokalnych potrzeb, ale z uwzględnieniem aspektów globalnych, takich jak

globalny proces decyzyjny lub pewien poziom poświęcenia w zakresie adaptacji. Co to znaczy??, aby

zaoszczędzić na zasobach. Albo, z drugiej strony, inne organizacje będą stosować strategię globalną,

próbując oszczędzać koszty i zarządzać decyzjami globalnie, ale następnie będą śledzić lokalne

wdrażanie swoich działań, wprowadzając do nich zmiany i adaptacje, aby uczynić je użytecznymi dla

mieszkańców i ich potrzeb. Biorąc pod uwagę te czynniki, strategia transnarodowa może być trudna

do zarządzania, ponieważ podążanie za potrzebami zarówno lokalnymi, jak i globalnymi może być

naprawdę stresujące i kosztowne dla organizacji. Właściwa równowaga pomiędzy efektywnością a

adaptacją jest kluczem do sukcesu w tej strategii.

Zdjęcie autorstwa Ash z Modern Afflatus na Unsplash
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Strategia ta jest bardzo elastyczna w stosunku do podejścia każdej organizacji, dlatego pasuje do

każdego typu organizacji, która ma minimalną zdolność do rozprzestrzeniania się na skalę

globalną, ale także do pracy nad lokalnymi potrzebami.

Analiza porównawcza

Na poniższych wykresach jesteśmy w stanie przeanalizować kilka czynników i ich wpływ w

odniesieniu do trzech różnych strategii, które właśnie badaliśmy. Oś X odpowiada czasowi, a oś Y

poziomowi każdego z analizowanych aspektów.

Z wykresu "Wydajność dzięki różnym strategiom" można wyciągnąć kilka wniosków. Podczas gdy

procent wydajności osiągnięty przy strategii globalnej zaczyna się na szczycie, stale spada z

powodu braku adaptacji i działań korygujących dotyczących lokalnych potrzeb. Nie przekłada się

to na stopniowy wzrost kosztów, ale na brak użyteczności zasobów wykorzystywanych w danym

projekcie. Z drugiej strony, strategia wielonarodowa jest znacznie droższa na początku projektu

internacjonalizacji, ale w końcu staje się bardziej efektywna, ponieważ dostosowanie do lokalnych

potrzeb pomaga osiągnąć lepsze wykorzystanie danych zasobów. Wreszcie, strategia

transnarodowa powinna mieć na celu utrzymanie dobrego poziomu efektywności bez

poświęcania zbyt wiele na dostosowanie się do lokalnych potrzeb. 
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Na wykresie "Koszty różnych strategii" możemy wyraźnie zobaczyć ogromny wzrost kosztów, jaki

strategia wielonarodowa wnosi do procesu internacjonalizacji na jego początku. Z drugiej strony,

strategia transnarodowa pozostaje tańsza na każdym etapie projektu, z niewielkimi wahaniami

dotyczącymi adaptacji i badaczy, podczas gdy strategia globalna kosztuje znacznie mniej podczas

całego procesu.

ZASOBY ZEWNĘTRZNE

https://www.globalnegotiator.com/international-trade/dictionary/multidomestic-strategy/ - Co to jest

strategia wielonarodowa?

https://smallbusiness.chron.com/differences-between-multidomestic-transnational-company-33807.html

- Różnice między przedsiębiorstwem wielonarodowym a ponadnarodowym

https://study.com/academy/lesson/multidomestic-strategy-definition-examples.html - Strategia

wielonarodowa: definicja i przykłady

https://opentextbc.ca/strategicmanagement/chapter/types-of-international-strategies/ - Rodzaje strategii

międzynarodowych

https://www.prucommercialre.com/que-es-una-estrategia-multidomestica/ - Strategia wielonarodowa (SP)
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KATEGORIA

Upowszechnianie i wykorzystanie wyników

KRÓTKI OPIS

Upowszechnianie i wykorzystywanie rezultatów to kluczowe działania w projektach

finansowanych z grantów europejskich. Tutaj znajdziesz główne punkty, o których należy

pomyśleć planując i dzieląc się rezultatami swoich międzynarodowych i wolontariackich

projektów. Znajdziesz tu również linki do innych materiałów audiowizualnych na ten temat. Kiedy

już będziesz gotowy, kilka pytań quizowych i ćwiczeń praktycznych pomoże ci potwierdzić swoją

wiedzę!

tylko w języku angielskim, ponieważ jest to język używany przez wielu ludzi.

tylko w językach partnerów projektu.

w jak największej liczbie języków.

TREŚĆ SZKOLENIA

1. Quiz wprowadzający

a. prawda-fałsz

 

        b. przeciągnij i upuść:

Bardzo ważne jest, aby od samego początku ustalić strategię komunikacji i upowszechniania i

zaangażować wszystkich partnerów projektu, ich różne sfery wpływów i sieci, aby dotrzeć do

jak największej i najbardziej zróżnicowanej grupy docelowej.

c. wybór pojedynczy:

Należy prowadzić działania upowszechniające:
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2. Co oznacza upowszechnianie i wykorzystywanie?

Upowszechnianie odnosi się do procesu dzielenia się wynikami inicjatyw z potencjalnymi

użytkownikami i kluczowymi aktorami (np. wolontariuszami, organizacjami wolontariackimi,

dorosłymi uczniami, trenerami). Oznacza to rozpowszechnianie informacji o sukcesach projektu i

jego rezultatach tak dalece, jak to tylko możliwe. Na początku projektu opracowywany jest plan

upowszechniania, aby zwiększyć szanse na skuteczne dzielenie się rezultatami. Plan

upowszechniania powinien zawierać odpowiedzi na następujące pytania: dlaczego, co, jak, kiedy,

do kogo i gdzie będzie się odbywać upowszechnianie rezultatów. Powinien on obejmować

działania online i offline zarówno w okresie finansowania, jak i po jego zakończeniu. 

Wykorzystanie odnosi się do zaplanowanego procesu: 

(a) przekazywania udanych wyników programów i inicjatyw decydentom i innym kluczowym

interesariuszom (np. organizacjom wolontariackim, centrom wolontariatu, organizacjom

społeczeństwa obywatelskiego, regionalnym i krajowym platformom wolontariatu, podmiotom

świadczącym usługi edukacyjne i szkoleniowe, władzom miejskim, regionalnym i krajowym) (b)

przekonywania indywidualnych użytkowników końcowych do przyjęcia i stosowania wyników

programów i inicjatyw. 

Oznacza to maksymalizację potencjału finansowanych działań, tak aby ich wyniki były

wykorzystywane po zakończeniu projektu.

Źródło:

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/coordinators_day_communication_dissemination_exploitation.pdf
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Jaka jest różnica między komunikacją a rozpowszechnianiem?

Komunikacja jest pojęciem szerszym. Obejmuje ona wszystkie informacje, działania promocyjne i

działania związane z widocznością danego projektu, inicjatywy. Upowszechnianie i

wykorzystywanie rezultatów projektu rozpoczyna się w momencie, gdy stają się one dostępne,

natomiast komunikacja na temat projektów powinna rozpocząć się po zatwierdzeniu propozycji

projektu. Bardzo ważne jest, aby ustalić strategię komunikacji i upowszechniania już na samym

początku i zaangażować wszystkich partnerów oraz ich różne strefy wpływów i sieci, aby dotrzeć

do jak największej i najbardziej zróżnicowanej grupy docelowej!

Źródło:

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/coordinators_day_communication_dissemination_exploitation.pdf

wymierne i realistyczne cele, 

szczegółowy harmonogram,

plan zasobów dla działań, które mają się odbyć,

odpowiednie grupy docelowe (np. wolontariusze i ich organizacje, centra wolontariatu,

organizatorzy kształcenia i szkoleń)

podnieść świadomość,

rozszerzyć oddziaływanie,

angażowanie interesariuszy i grup docelowych,

dzielenie się rozwiązaniami i praktyczną wiedzą

wpływać na politykę i praktykę,

rozwijanie nowych partnerstw.

3. Cele, zadania, planowanie, dzielenie się wynikami!

Dobrej jakości plan upowszechniania i wykorzystania powinien zawierać:

Cele upowszechniania i wykorzystywania mogą być następujące
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omówienie celów i zadań działań, planu upowszechniania i wykorzystywania wyników, 

zdecydować o najlepszych działaniach i podejściach, 

podzielić zadania pomiędzy partnerów, biorąc pod uwagę specyfikę projektu i profil każdego z

nich,

uzgodnienie z partnerami realistycznych celów i terminów w celu monitorowania postępów,

oferować wystarczającą elastyczność, aby reagować na potrzeby grupy docelowej, jak również

na szersze zmiany w polityce i praktyce,

Uwzględnij w planie wykorzystanie istniejących kanałów i sieci komunikacyjnych. 

podejście lub model do rozwiązania problemu,

praktyczne narzędzie lub produkt, takie jak podręczniki, programy nauczania, narzędzia e-

learningowe,

raporty lub badania naukowe,

przewodniki dobrych praktyk lub studia przypadków,

raporty oceniające,

świadectwa uznania i zatwierdzenia,

biuletyny lub ulotki informacyjne.

wiedza i doświadczenie zdobyte przez wolontariuszy i beneficjentów, osoby uczące się lub

personel,

zwiększone umiejętności lub osiągnięcia,

poprawa świadomości kulturowej,

lepsze umiejętności językowe.

Organizacje uczestniczące powinny:

Jakie są rezultaty projektu?

Projekty angażujące wolontariuszy lub prowadzone przez wolontariuszy mogą mieć bardzo

zróżnicowane rezultaty. Można dokonać rozróżnienia między rezultatami materialnymi i

niematerialnymi.

Wymierne wyniki są konkretnymi rezultatami i mogą obejmować na przykład:

Rezultaty niematerialne mogą odnosić się do nowych umiejętności, kompetencji, doświadczeń i

mogą obejmować np:

Wyniki niematerialne są trudniejsze do zmierzenia. W ich rejestrowaniu może pomóc

wykorzystanie wywiadów, kwestionariuszy, testów, obserwacji lub mechanizmów samooceny.
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Uwaga: Rodzaj i intensywność działań związanych z upowszechnianiem i wykorzystywaniem

rezultatów powinny być proporcjonalne i dostosowane do konkretnych potrzeb i rodzaju projektu.

Działania związane z upowszechnianiem i wykorzystaniem mogą stworzyć nowe możliwości

rozszerzenia projektu i jego rezultatów lub rozwinięcia nowych partnerstw na przyszłość, mogą

prowadzić do zewnętrznego uznania dla wykonanej pracy, a także umożliwić i zainspirować

innych do korzystania z działań i doświadczeń programów europejskich. 

Upowszechnianie i wykorzystywanie wyników projektu może pomóc w kształtowaniu przyszłej

polityki i praktyki. Cele i założenia planu upowszechniania i wykorzystywania wyników powinny

być powiązane z celami projektu, aby zapewnić, że zastosowane metody i podejścia są

odpowiednie dla projektu i jego wyników, a także dla zidentyfikowanych odbiorców docelowych

(zob. następna część ). 

4. Docelowi odbiorcy i jak do nich dotrzeć

Każda strategia upowszechniania i wykorzystywania musi określać grupy docelowe dla swoich

przesłań. Grupami docelowymi mogą być decydenci na szczeblu lokalnym, regionalnym,

krajowym i europejskim. Mogą to być wolontariusze, osoby zarządzające wolontariatem,

pracownicy różnych instytucji - muzeów, szpitali, szkół, władz lokalnych, innych organizacji

wolontariackich, sieci, organizatorzy szkoleń i edukacji, naukowcy, prasa i media itd. Działania i

przesłania muszą być dostosowane do każdej grupy odbiorców.
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Przetłumaczenie jak największej liczby materiałów komunikacyjnych i produktów projektu na

jak największą liczbę języków. Obejmują wszystkie języki partnerstwa oraz język angielski;

Powiązanie tematu projektu z aktualnymi problemami społecznymi

Unikaj języka technicznego i żargonu

Wykorzystaj wizualne i interaktywne sposoby przekazywania informacji

Wykorzystanie mediów społecznościowych w zależności od potrzeb i możliwości projektu

Platforma wyników projektu Erasmus+,

strony internetowe projektów lub organizacji,

spotkania i wizyty u kluczowych zainteresowanych stron,

sesje informacyjne, warsztaty, seminaria (online), kursy szkoleniowe, wystawy, demonstracje

lub przeglądy partnerskie,

raporty, artykuły w prasie specjalistycznej, biuletyny, informacje prasowe, ulotki lub broszury,

media audiowizualne: radio, telewizja, YouTube, Flickr, klipy wideo, podcasty lub aplikacje,

kanały social media,

imprezy publiczne, (specjalnie zaplanowane dla projektu lub istniejące dla innych celów, które

również mogą być wykorzystane)

branding i logotypy projektu,

istniejące kontakty i sieci.

Kilka wskazówek!

Jakich narzędzi używać?
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Fakty i liczby związane ze stroną internetową organizatorów projektu (aktualizacje, wizyty,

konsultacje, odsyłacze),

Liczba spotkań z kluczowymi interesariuszami,

Liczba uczestników biorących udział w dyskusjach i sesjach informacyjnych (warsztaty, seminaria,

przeglądy partnerskie),

Produkcja i obieg produktów,

Obsługa medialna (artykuły w specjalistycznych biuletynach prasowych, komunikaty prasowe,

wywiady itp,)

Widoczność w mediach społecznościowych i atrakcyjność strony internetowej,

Udział w wydarzeniach publicznych,

Powiązania z istniejącymi sieciami i partnerami ponadnarodowymi; przekazywanie informacji i

praktycznej wiedzy,

Wpływ na środki polityki regionalnej, krajowej i unijnej,

Informacje zwrotne od użytkowników końcowych, innych zainteresowanych stron, rówieśników,

decydentów.

5. Wpływ! Czy strategia odniosła sukces?

Wskaźniki mogą być wykorzystywane do mierzenia postępu w osiąganiu celów. Są to znaki, które

pomagają zmierzyć wydajność. Wskaźniki mogą być zarówno ilościowe, odnoszące się do liczb i

procentów, jak i jakościowe, odnoszące się do jakości uczestnictwa i doświadczenia. 

Do pomiaru wpływu można także wykorzystać kwestionariusze, wywiady, obserwacje i oceny.

Określenie wskaźników odnoszących się do różnych działań projektowych powinno nastąpić na

początku projektu, jako część ogólnego planu upowszechniania.

Na przykład:
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ZASOBY ZEWNĘTRZNE

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/programme-guide/annexes/annex-ii_en Erasmus+,

Przewodnik programowy, Załącznik II - Upowszechnianie i wykorzystywanie wyników

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/erasmus-project-results-platform-tutorial-video_en

Erasmus+ Project Results Platform tutorial video

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-project-results-platform-

explained_en - Erasmus+ Project Results Platform Explained.

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/project-results/impact-and-dissemination-toolkit_en

Zestaw narzędzi programu Erasmus+ dotyczących wpływu i upowszechniania projektów.

https://ec.europa.eu/easme/sites/easme-site/files/howtocommunicateyourproject_vertical.pdf - slajd - jak

przekazać informacje o projekcie

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/coordinators_day_communication_dissemination_exploitation.pdf

Prezentacja "Komunikacja, rozpowszechnianie i wykorzystywanie" Maria Jose Amaral, Agencja

Wykonawcza ds.
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KATEGORIA

Komunikacja międzykulturowa w pracy transnarodowej

KRÓTKI OPIS

Culture is “the way in which a group of people solve problems” – Fons Trompenaars

Bild von <a href="https://pixabay.com/de/users/gdj-1086657/?utm_source=link-
attribution&amp;utm_medium=referral&amp;utm_campaign=image&amp;utm_content=1301790">Gordon Johnson</a> auf
<a href="https://pixabay.com/de/?utm_source=link-
attribution&amp;utm_medium=referral&amp;utm_campaign=image&amp;utm_content=1301790">Pixabay</a>
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...część środowiska stworzona przez człowieka (Harry Triandis, 2002)

...zbiorowe programowanie umysłu (Geert Hofstede, 2009),

...sposób, w jaki grupa ludzi rozwiązuje problemy (Fons Trompenaars, 1997)

TREŚĆ SZKOLENIA

Czym jest kultura? 

W ostatnich czasach coraz częściej używa się słów "kultura" i "komunikacja międzykulturowa". Wydaje

się, że wszyscy wiemy, co oznacza "kultura", gdy doświadczamy nowych spotkań z ludźmi z innych

krajów, narodów lub grup etnicznych. Ponadto, podróże do innych krajów i kontakty z ludźmi z innych

krajów za pośrednictwem mediów społecznościowych wydają się być dla nas wszystkich nową

normalnością, co sprawia, że "komunikacja międzykulturowa" wydaje się być łatwa. 

Ale gdyby ktoś poprosił Cię o zdefiniowanie pojęcia "kultura", czy mógłbyś podać dokładną definicję?

I czy mógłbyś powiedzieć, jakie elementy mogą być istotne w spotkaniu międzykulturowym?

Istnieje wiele definicji kultury. Już w 1952 roku Kroeber i Kluckhohn naliczyli ponad 150 definicji

terminu "kultura" (Kroeber & Kluckhohn, 1952, s. 291). Oto kilka najpopularniejszych z nich. Kultura

to...
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Definicja, która jest dziś powszechnie akceptowana, rozumie kulturę jako "system orientacji"

(Thomas, 2010, s. 19), który "pozwala nam odnaleźć znaczenie w rzeczach, ludziach i

przedmiotach, które nas otaczają, jak również w złożonych procesach i konsekwencjach naszego

zachowania" (Thomas, 2010, s. 20). Ten system orientacji jest typowy dla konkretnego narodu,

społeczeństwa, organizacji lub grupy. System ten określa i wpływa na naszą percepcję, nasze

myślenie, nasze wartości i działania. System ten opiera się na specyficznych symbolach (język,

gesty, dress-code, konwencje powitalne itp.) i jest przekazywany z pokolenia na pokolenie,

tworząc poczucie tożsamości grupowej i nadając znaczenie temu, co widzimy, postrzegamy i

robimy. System orientacji dostarcza nam motywacji do zachowań i możliwości, ale także wyznacza

"warunki i ograniczenia" dla naszych zachowań (Thomas, 2010, s. 19). 

Można powiedzieć, że ten system orientacji jest naszym własnym GPS-em, który pomaga nam

intuicyjnie odnaleźć drogę w świecie. Dla Ciebie, jako wolontariusza lub członka organizacji

wolontariackiej, pomocne może być pamiętanie o tym, że kultura jako system orientacji często

działa na zasadzie podświadomości. Często nie zdajemy sobie sprawy z tego, że kultura kieruje

naszym postrzeganiem i osądami. W rzeczywistości nie możemy uniknąć postrzegania

otaczającego nas świata przez nasze własne "kulturowe okulary", czyli z naszej własnej

perspektywy. Szczególnie w przypadku pracy na arenie międzynarodowej ważne jest rozwijanie

świadomości i wrażliwości kulturowej, aby nie wpaść w pułapkę uprzedzeń, stereotypów i założeń. 

Poświęć chwilę na refleksję: Wyobraź sobie, co by się stało, gdybyś pomyślał, że ludzie z Europy

Południowo Śródziemnomorskiej są gadatliwi, nie trzymają się umów, ale są przyjaźni. Czy te cechy

wystarczyłyby, abyś chciał rozwijać z nimi międzynarodowy projekt? Może nie. 

Zrozumienie kultury i jej podstawowych elementów jest pierwszym krokiem w kierunku rozwijania

świadomości i wrażliwości kulturowej. Koncepcja kultury jako systemu orientacji przypomina

rozwiniętą w XVIII wieku - także dzięki pracy Johanna Gottfrieda Herdera (1744-1803) Idee o filozofii

dziejów ludzkości - ideę, że kultury są określonymi, jednorodnymi jednostkami, z których każda ma

wspólną tożsamość etniczną (Löchte, 2005, s. 29 i nast.; Straub i in., 2007, s. 13). Dla Herdera kultury

były ograniczone do określonego terytorium, a kontakt kulturowy nie był brany pod uwagę. Dziś

jednak idea łączenia jednego narodu z jedną kulturą wydaje się raczej nierealistyczna (Welsch,

1999, s. 195).

Module 

3



Page 41

W rzeczywistości, gdy myślimy o wolontariuszach i organizacjach wolontariackich, które chcą się

umiędzynarodowić, mówienie o jednorodnych kulturach może wydawać się anachronizmem (zob. też

Welsch, 1999, s. 195), zwłaszcza w naszym zglobalizowanym świecie. W ostatnich latach pojawiła się

tendencja do postrzegania "kultury" jako zmiennej I wzajemnie powiązanej oraz jako czegoś, czego

nie da się wyraźnie odróżnić od innych. Dlatego też niektórzy badacze uważają, że jedną z cech tych

nowoczesnych społeczeństw jest silna orientacja na procesy i sieciowość (Bolten, 2013, s. 5). "Kultura"

w tym rozumieniu stała się siecią wzajemnych relacji między ludźmi. Ludzie są członkami więcej niż

tylko jednej grupy, tzn. ludzie uczestniczą w więcej niż jednej grupie-kulturze. Dlatego do każdej

nowej grupy, z którą się stykają, nieustannie wnoszą różne elementy z innych kultur grupowych.

Wynikiem tego procesu jest ciągle zmieniająca się, heterogeniczna struktura, jaką możemy

obserwować we współczesnych społeczeństwach. Trudno jest powiedzieć, co jest częścią naszej

własnej kultury, a co nie. Dlatego też niektórzy mówią, że kultury są "rozmyte" (Bolten, 2013, s. 6s. ).

Kultura jest jak góra lodowa

https://pixabay.com/de/illustrations/eisberg-wasser-blau-ozean-eis-1421411/
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Łatwym sposobem na przedstawienie kultury jest wyobrażenie sobie, że kultura jest jak góra

lodowa z widocznym czubkiem i niewidzialną częścią pod powierzchnią wody. Widoczny

wierzchołek odpowiada tym obszarom kultury, które możemy dostrzec w sensie fizycznym, takim

jak architektura, ubiór, jedzenie, gesty, praktyki dewocyjne i wiele innych.

Żaden z widocznych elementów nie może mieć prawdziwego sensu bez zrozumienia stojących za

nimi czynników. To właśnie te niewidzialne, często nieuświadomione elementy związane z dolną

częścią góry lodowej, leżą u podstaw tego, co widać w części widocznej. Tak więc, myśląc o

kulturze, dolna część góry lodowej będzie obejmować takie elementy, jak przekonania religijne,

zasady relacji, podejście do rodziny, motywacje, tolerancja na zmiany, stosunek do zasad, style

komunikacji, komfort podejmowania ryzyka, różnica między tym, co publiczne, a tym, co prywatne,

różnice płci i wiele innych.

Kiedy pojawiają się konflikty międzykulturowe, ludzie często spierają się o widoczne reprezentacje

elementów kulturowych (Dlaczego muzułmanki noszą chusty? Czy dobrze jest mieć

chrześcijański krzyż w klasie szkolnej?) - nie zdając sobie sprawy z tego, że w większości

przypadków prawdziwą przyczyną konfliktu są wartości i postawy, które się za nimi kryją. 

Kultura i jej podstawowe elementy

Poświęć chwilę na refleksję: Wyobraź sobie przez chwilę, jak Twoja organizacja wolontariacka

podejmuje ważne decyzje. Czy czujesz się zaangażowany w proces podejmowania decyzji? 

W zależności od kontekstu kulturowego Twojej organizacji, mogłeś odpowiedzieć "tak" lub "nie".

Zależy to od pewnych elementów, takich jak na przykład sposób rozumienia hierarchii i

manifestowania władzy w Twojej organizacji. Oba te elementy są istotne dla stylu przywództwa w

Twojej organizacji.

Istnieją różne narzędzia, które pomagają zaobserwować, zrozumieć i porównać elementy kultury.

Stanowią one podstawę do refleksji nad zachowaniami, które mogą wydawać się nam dziwne.

Dla tych, którzy pracują w kontekście wolontariatu, tak zwane wymiary kulturowe są odpowiednią

podstawą do refleksji, gdy chodzi o pracę w kontekstach międzynarodowych. Wymiary kulturowe

opierają się na hipotezie, że istnieją uniwersalne kategorie ludzkich zachowań wspólne dla

wszystkich kultur, które jednak przejawiają się w specyficznych dla danej kultury przejawach,

kiedy przychodzi do znalezienia rozwiązań dla pewnych wyzwań (Layes, 2010, s. 53s. ). 
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Oto kilka krajów z badania Globe Study (https://globeproject.com/results/clusters/middle-east?

menu=list#list dostęp 21.5.20), które mogą być istotne dla wolontariuszy lub organizacji

wolontariackich chcących umiędzynarodowić swoją działalność: 
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https://globeproject.com/results/countries/AUS?menu=list
https://globeproject.com/results/countries/CAN?menu=list
https://globeproject.com/results/countries/CAN?menu=list
https://globeproject.com/results/countries/GBR?menu=list
https://globeproject.com/results/countries/GBR?menu=list
https://globeproject.com/results/countries/IRL?menu=list
https://globeproject.com/results/countries/IRL?menu=list
https://globeproject.com/results/countries/NZL?menu=list
https://globeproject.com/results/countries/NZL?menu=list
https://globeproject.com/results/countries/ZAF?menu=list
https://globeproject.com/results/clusters/eastern-europe?menu=list
https://globeproject.com/results/clusters/eastern-europe?menu=list
https://globeproject.com/results/countries/ALB?menu=list
https://globeproject.com/results/countries/ALB?menu=list
https://globeproject.com/results/countries/GEO?menu=list
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https://pixabay.com/de/illustrations/vernetzung-personen-gruppe-3712818/

Z klastrami krajów związane są pewne uniwersalne wymiary kulturowe, które mają jednak swoje

specyficzne dla danego kraju przejawy. Poniżej znajdziesz kilka wymiarów kulturowych

zaczerpniętych dosłownie z Globe Study, które mogą być istotne dla Twojej pracy (House 2013, s.

12f.). Należy pamiętać, że stopień, w jakim dany wymiar przejawia się silnie lub wyraźnie, zależy od

czynników specyficznych dla danej kultury: 
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https://pixabay.com/de/illustrations/vernetzung-personen-gruppe-3712818/

Z klastrami krajów związane są pewne uniwersalne wymiary kulturowe, które mają jednak swoje

specyficzne dla danego kraju przejawy. Poniżej znajdziesz kilka wymiarów kulturowych

zaczerpniętych dosłownie z Globe Study, które mogą być istotne dla Twojej pracy (House 2013, s.

12f.). Należy pamiętać, że stopień, w jakim dany wymiar przejawia się silnie lub wyraźnie, zależy od

czynników specyficznych dla danej kultury: 
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Wymiary
zaczerpnięte z The

Globe Study
(House, 2013, s. 12

i nast.).

Wymiary wolontariatu
/kontekst

Pytania pozwalające
zrozumieć wymiary pracy

wolontariackiej

Orientacja na wyniki:
Stopień, w jakim

kolektyw zachęca i

nagradza (oraz

powinien zachęcać i

nagradzać) członków

grupy za poprawę

wyników i doskonałość.

Wymiar ten może przejawiać się w

sposobie, w jaki Twoja

organizacja zachęca i wspiera

zaangażowanie, szkolenia i

działania rozwojowe dla

wolontariuszy w celu zwiększenia

ich efektywności w nowym

międzynarodowym projekcie.

Jak jesteś nagradzany

(niematerialnymi pochwałami,

odznakami "najlepszy wolontariusz

roku"), kiedy szczególnie dobrze się

spisałeś? 

W ilu szkoleniach brał/a udział w

ciągu ostatniego roku?

Asertywność: Stopień,
w jakim jednostki są (i

powinny być)

asertywne,

konfrontacyjne i

agresywne w swoich

relacjach z innymi.

Wymiar ten może przejawiać się w

nastawieniu organizacji lub

współpracowników do

wzajemnego mierzenia osiągnięć

oraz do realizacji własnych

interesów. 

Kultury mniej konkurencyjne

kładą większy nacisk na relacje i

tworzenie więzi.

Jak mocno okazujesz swoje

pragnienie, aby Twój pomysł został

zrealizowany lub cel osiągnięty?

Orientacja na
przyszłość: Stopień, w
jakim jednostki

angażują się (i powinny

się angażować) w

zachowania

zorientowane na

przyszłość, takie jak

planowanie,

inwestowanie w

przyszłość i opóźnianie

gratyfikacji.

Wymiar ten może przejawiać się

na przykład w wysiłku, jaki Twoja

organizacja wolontariacka wkłada

w planowanie spotkań lub

przyszłych etapów projektu.

Jak długo w przyszłości zamierzasz

zbierać owoce swojej pracy? 

Jak wygląda Twoje podejście do

wydatków pieniężnych?
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Humanitarna
Orientacja: Stopień, w
jakim kolektyw zachęca i

nagradza (a powinien

zachęcać i nagradzać)

jednostki za bycie

sprawiedliwym,

altruistycznym, hojnym,

troskliwym i życzliwym

dla innych.

Wymiar ten może przejawiać się

na przykład w podejściu

społeczeństwa do wolontariatu. 

Czy łatwo jest wam, jako organizacji

wolontariackiej, zaangażować ludzi

w wasze działania? Czy łatwo jest

prowadzić zbiórkę pieniędzy?

Dystans władzy:
Stopień, w jakim

członkowie kolektywu

oczekują (i powinni

oczekiwać), że władza

będzie rozdzielana

równo.

Wymiar ten może pokazać, na

przykład, w jakim stopniu jesteś

przyzwyczajony do struktur

hierarchicznych w organizacjach

wolontariackich. Można to

również zauważyć w sposobie, w

jaki ludzie zwracają się do swoich

szefów lub rówieśników. 

Jak zwracasz się do swojego szefa -

czy w taki sam sposób, w jaki

zwracasz się do innych

wolontariuszy?

Unikanie niepewności:
Stopień, w jakim

społeczeństwo,

organizacja lub grupa

polega (i powinna

polegać) na normach

społecznych, zasadach i

procedurach w celu

złagodzenia

nieprzewidywalności

przyszłych wydarzeń. Im

większe jest pragnienie

uniknięcia niepewności,

tym bardziej ludzie

poszukują

uporządkowania,

spójności, struktury,

formalnych procedur i

praw, które

regulowałyby sytuacje

w ich codziennym życiu.

Wymiar ten może przejawiać się

np. w złożoności procesów

decydujących o akceptacji

nowych wolontariuszy w

organizacji. 

Jak dobrze czujesz się z procesami

pracy, które nie wydają Ci się jasne?

Jak szczegółowo definiują Państwo

swoje procesy robocze?

Page 47

Module 

3



Page 48

Podsumowując: Treść tego rozdziału, a w szczególności powyższa tabela, może pomóc Ci w

zrozumieniu niektórych niewidocznych i być może nieświadomych elementów Twojej kultury.

Uświadomienie sobie własnych elementów kulturowych jest krokiem w kierunku lepszego zrozumienia

własnych reakcji behawioralnych. W powiązaniu z grupami krajów tabela może pomóc Ci lepiej ocenić

pewne doświadczenia inności, których nie potrafisz wyjaśnić w kontakcie z nowymi kulturami. 

Zastrzeżenie: Oczywiście istnieje ryzyko stereotypów, kiedy próbujemy przypisać sobie "typowe"

zachowania. Należy jednak pamiętać, że wymiary kulturowe opierają się na tym, co można

zaobserwować i co jest normalne dla większości członków danej kultury. Ważne jest, by pamiętać, by

podchodzić do innej kultury nie patrząc na nią przez pryzmat własnej kultury, ale obserwując ją

neutralnie i odraczając osądy.
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TREŚĆ SZKOLENIA

Komunikacja międzykulturowa

Czym jest komunikacja międzykulturowa?

Poświęć chwilę na refleksję: Jeśli Twój kolega wolontariusz o anglosaskim pochodzeniu

powiedziałby do Ciebie podczas dyskusji o nowym projekcie "Nie jestem do końca pewien, ale

raczej zaproponowałbym XYZ", jak zrozumiałbyś to zdanie? 

Czy pomyślałbyś, że a) Twój rozmówca waha się nad tym, co mówi? Czy też b) zrozumiałbyś to jako

odrzucenie tego, co zostało wcześniej powiedziane? 

W zależności od własnego zaplecza kulturowego i strategii komunikacyjnych, do których jesteś

osobiście przyzwyczajony, możesz wiedzieć, że jedynym sposobem interpretacji tego zdania jest b).

Powyższa sytuacja jest przykładem komunikacji międzykulturowej. Podobnie jak w przypadku

definicji kultury, również w przypadku terminu komunikacja międzykulturowa istnieje kilka definicji

w zależności od kierunku badań i ukierunkowania badaczy. W bardzo szerokim znaczeniu termin

komunikacja międzykulturowa odnosi się do "wszystkich rodzajów komunikacji między osobami z

różnych kultur" (Thomas, 2005, s. 113) [tłumaczenie autorki modułu].

KATEGORIA

Komunikacja międzykulturowa w pracy transnarodowej

KRÓTKI OPIS

Jednostka "Komunikacja międzykulturowa" wprowadzi do koncepcji "Komunikacji

międzykulturowej" poprzez przybliżenie definicji w pierwszej sekcji tej jednostki. Skupi się na

niektórych wyzwaniach na poziomie werbalnym, niewerbalnym i wartości podczas interakcji z

ludźmi z innych kultur. 

Druga część "Transnational Communication Skills" omawia inne niż mówienie w językach obcych

umiejętności przydatne w efektywnej komunikacji międzynarodowej. Pokazuje fundamentalne

znaczenie świadomości międzykulturowej, która pozwala na dostosowanie się i reagowanie na

specyficzne potrzeby sytuacji komunikacji międzykulturowej. 
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Jakie są wyzwania w komunikacji międzykulturowej? 

Poświęć chwilę na refleksję: W niedzielę, podczas spaceru po mieście, przypadkiem spotykasz

koleżankę, którą znasz z wolontariatu. Pochodzi ona z jakiegoś śródziemnomorskiego kraju, może

z Włoch. Nie znacie się zbyt dobrze, ale kiedy się spotykacie, oboje cieszycie się ze wspólnych

pogawędek. Twoja przyjaciółka wita Cię serdecznie i oferuje - co interpretujesz jako - obfitość

komplementów na temat Twojego nowego wyglądu. 

Jak rozumiałbyś te komplementy? A) jako miły sposób na rozpoczęcie rozmowy, choć wiesz, że

mogą być nieco przesadzone? B) Uważasz, że są one żenujące i nieprawdziwe? 

W zależności od Twojego tła kulturowego możesz zdecydować się na a) lub b). 

Wyzwania w komunikacji międzykulturowej mogą pojawić się na trzech różnych poziomach: a) na

poziomie werbalnym, b) niewerbalnym i c) na poziomie wartości. Poniżej możemy jedynie

przedstawić wprowadzenie do tej interesującej, ale złożonej dziedziny. 

https://pixabay.com/de/vectors/social-media-verbindungen-vernetzung-3846597/

Myśląc o komunikacji międzykulturowej, bardzo często nie docenia się wyzwań, zwłaszcza gdy obaj

partnerzy posługują się wspólnym językiem, który może nie być językiem ojczystym przynajmniej

jednego z nich. Umiejętność mówienia w tym samym języku może być pomocna, ale w niektórych

przypadkach może być również myląca. Chociaż prawdą jest, że komunikacja międzykulturowa jest

porównywalna z komunikacją w grupie jednorodnej kulturowo, jeśli chodzi o uwzględnienie pewnych

uniwersalnych elementów komunikacji, takich jak ustawienie, rejestr, wybór werbalnych i

niewerbalnych środków komunikacji, relacje między partnerami i tak dalej, istnieje jednak jeden

element, który odróżnia komunikację między- i wewnątrzkulturową: kultura z jej cechami

charakterystycznymi dla danego kraju, wpływającymi na komunikację.
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a. Poziom werbalny: 

Sposób, w jaki ludzie się witają, angażują w rozmowę, tematy, o których lubią rozmawiać, a nawet

to, jak konstruują werbalne podejście do pewnych tematów, są uwarunkowane kulturowo.

Zapewne słyszeliście już o złożonych rytuałach powitania (z rytualnymi pytaniami i

odpowiedziami dotyczącymi rodziny, członków rodziny i ich dobrobytu) w krajach afrykańskich

(Lüsebrink, 2016, 57). Skracanie ich oznaczałoby obrazę grzeczności i może prowadzić do

zerwania rozmowy. 

Również do otwarcia rozmowy kultury mają różne podejścia. Niektóre kultury lubią zaczynać od

komplementu "Jaką masz dziś wyjątkową koszulę. Ten kolor jest po prostu stworzony dla ciebie."

(kultury śródziemnomorskie, takie jak Włochy, patrz również przykład powyżej), dobrze wiedząc,

że komplement ma być tylko początkiem nieformalnej wymiany słownej.

Również proste pytania, takie jak "Jak się dzisiaj masz?" z kultur anglosaskiej i angloamerykańskiej

oraz francuskie "ça va?" (Lüsebrink, 2016, 61) są związane kulturowo. Szczera odpowiedź na nie

nie jest oczekiwana i prowadziłaby do niezręcznej sytuacji.

Być może doświadczyliście już, jak różnie może wyglądać zachowanie kolejności i ciszy w

rozmowie, w zależności od kulturowego osadzenia uczestników konwersacji. Mówcy z kultur

germańskich będą preferować uporządkowaną sekwencję odrębnych zwrotów, podczas gdy

kultury takie jak śródziemnomorska będą prawdopodobnie rozpoczynać własny zwrot wcześniej,

co może wydawać się niegrzeczne dla partnerów z innych kultur. Ponad trzydziestosekundowa

cisza wydaje się nie do zaakceptowania w kulturach niemieckiej, śródziemnomorskiej i

angloamerykańskiej i może być interpretowana jako brak zainteresowania, podczas gdy w

kulturach fińskiej i chińskiej jest inaczej (Lüsebrink, 2016, s. 57). 

W zależności od kontekstu kulturowego, niektóre tematy bardziej niż inne nadają się do rozmowy.

W kulturach germańskich rozmowa o prywatnych sprawach rodzinnych i finansowych, takich jak

bezdzietność i zarobki, wydaje się mniej odpowiednia niż w innych kulturach (zob. też Lüsebrink,

2016, s. 59). 

b. Poziom niewerbalny: 

Poświęć chwilę na refleksję: Czy zastanawiałeś się kiedyś, dlaczego stoły konferencyjne są tak

duże? Czy zauważyłeś różnice w rozmiarach między kulturami? 
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Język ciała (jak gesty, mimika, ruchy oczu) i fizyczna odległość własnego ciała utrzymywana

podczas rozmowy w stosunku do innych (bliskość) jest uniwersalna u wszystkich ludzi. Wszystkie

istoty ludzkie, niezależnie od kontekstu kulturowego, są w stanie rozpoznać emocje i stany

umysłu, takie jak agresywność, łatwość, znajomość i tak dalej. Jest to cecha uniwersalna. 

Jednak sposób, w jaki te elementy są okazywane, różni się w zależności od kultury. Na przykład,

gesty mogą być mylące i mogą powodować zakłopotanie, dezorientację lub irytację. Pomyśl o

geście symbolizującym krótkie amerykańskie stwierdzenie "Ok!". We Francji ten sam gest oznacza

"to nic takiego" (zob. Pease, 2013, s. 108). 

https://pixabay.com/de/photos/treffen-moderne-zimmer-konferenz-1177454/

https://pixabay.com/de/photos/okay-a-ok-frau-ja-positiv-symbol-2385794/
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W zależności od kontekstu kulturowego, gestykulacja podczas rozmowy może również nie być

doceniana. Częsta gestykulacja może być postrzegana jako oznaka zaangażowania i

zainteresowania w niektórych kulturach (śródziemnomorskiej), podczas gdy ta sama częstotliwość

może być rozumiana jako silne zaangażowanie emocjonalne i przejaw agresywnego zachowania

w innych kulturach (germańskiej). 

Znaczenie wyrazu twarzy, takiego jak uśmiech, może być bardzo różne w różnych kulturach. W

większości kultur europejskich może on być odbierany jako wyraz szczęścia lub spokoju, jednak

niektóre kultury azjatyckie pokazują tę reakcję w sytuacjach zakłopotania lub niepewności. W

kulturach europejskich nawiązanie kontaktu wzrokowego jest sposobem na zbudowanie

zaufania i otwartości w związku. W innych kulturach, np. azjatyckich i muzułmańskich, może być

postrzegane jako niegrzeczne i agresywne. W rozumieniu muzułmańskim, nawiązanie kontaktu

wzrokowego z kobietą może narazić na szwank jej honor i integralność. 

To, ile miejsca zajmuje ciało podczas rozmowy, jest uwarunkowane kulturowo i może mieć

znaczenie symboliczne. Wiadomo na przykład, że w niektórych kulturach arabskich, azjatyckich,

południowoeuropejskich czy latynoamerykańskich akceptowalna odległość między ciałami w

formalnych spotkaniach jest mniejsza niż w kulturach północnoamerykańskich czy

północnoeuropejskich. Również ułożenie ciał jest inne: w krajach arabskich, na przykład, ludzie

stoją bliżej siebie niż w USA czy krajach europejskich. (Zob. Lüsebrink, 2016, s. 62). 

c. Poziom wartości

Kultury mają różne wartości i postawy, które określają, co członkowie danej kultury uważają za

ważne i jak współdziałają z innymi [wymiary kultury patrz jednostka 1 LINK]. Te wartości i postawy

naturalnie przejawiają się również w komunikacji. Kiedy partnerzy komunikacyjni różnią się mocno

w swoich postawach, przekonaniach, wartościach, różnice te mogą prowadzić do nieporozumień i

krytycznych incydentów w sytuacjach międzykulturowych (Barmeyer, 2012, s. 84). 
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Międzynarodowe umiejętności komunikacyjne

Dlaczego ważne są inne umiejętności poza mówieniem w językach obcych?

Kiedy komunikujemy się z przedstawicielami innych kultur, często dobrze jest znać wspólny język.

Ale nawet wtedy istnieje ryzyko, że dotrze do nas tylko część przekazu. Wynika to z faktu, że język

zawiera pewne warstwy, które są specyficzne dla danej kultury. 

Poświęć chwilę na refleksję: Czy uważasz, że pojęcie "przyjaźni" lub "rodziny" jest dokładnie takie

samo we wszystkich kulturach?

W rzeczywistości pojęcia te różnią się w zależności od kultury (różnice między Europą północną a

południową zob. (Lüsebrink, 2016, s. 53) oraz między krajami europejskimi a arabskimi (Ghadban,

2020). Dlatego też kompetencja językowa nie jest jedynym narzędziem pozwalającym uniknąć

wyzwań związanych z komunikacją międzykulturową (Barmeyer, 2012, s. 85).

Czasami nawet bardziej efektywne jest rozwijanie innych umiejętności skutecznej komunikacji

międzynarodowej, które pomagają dostosować się i reagować na specyficzne potrzeby sytuacji

komunikacji międzykulturowej. Nie jest możliwe omówienie wszystkich umiejętności, które mogą

być przydatne w takich sytuacjach. Poniżej przedstawiamy kilka umiejętności przydatnych

wolontariuszowi pracującemu w międzynarodowym projekcie lub chcącemu rozpocząć pracę

międzynarodową. Umiejętności te koncentrują się na zwiększaniu świadomości kulturowej i

strategiach komunikacyjnych.

Poszerzanie świadomości kulturowej w komunikacji transnarodowej

Kiedy jako wolontariusz spotykasz się z innymi wolontariuszami pracującymi na arenie

międzynarodowej, prawdopodobnie obserwujesz, interpretujesz i oceniasz to, co widzisz i czego

doświadczasz, w oparciu o swoje wartości kulturowe. Takie podejście jest w pełni uzasadnione,

ponieważ pozwala Ci działać i reagować intuicyjnie i naturalnie na okoliczności danej sytuacji.

Brak tego zinternalizowanego systemu wartości podzielanego przez wszystkich członków Twojej

kultury byłby jak jazda bez GPS. Jednakże posiadanie tego systemu orientacji kulturowej niesie ze

sobą niebezpieczeństwo przyjmowania go jako powszechnie obowiązującego. Spotkania

międzykulturowe mogą być oceniane na podstawie zestawu wartości własnego tła kulturowego. 
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Nieuświadomienie sobie różnic kulturowych może prowadzić do błędnej interpretacji

sytuacji w komunikacji międzykulturowej.

Brak akceptacji różnic kulturowych może prowadzić do utrwalania stereotypów i uprzedzeń.

Niedocenianie różnic kulturowych prowadzi do przyjmowania założeń o podobieństwie.

Założenia podobieństwa mogą oznaczać, że własne wartości kulturowe i światopogląd

pozostają niekwestionowane, co może prowadzić do mniejszego szacunku dla innej kultury.

Dlaczego może to stanowić zagrożenie dla udanej komunikacji międzykulturowej?

Oto kilka powodów:

Te podane powody to pierwsze trzy "etnocentryczne" etapy w rozumieniu procesu uczenia się w

kierunku większej świadomości międzykulturowej przez Miltona J. Bennetta (model DMIS wg

Bennetta, 2017 i https://www.idrinstitute.org/dmis/ ). Pokonanie tych etnocentrycznych etapów

pomaga wzmocnić transnarodowe umiejętności komunikacyjne. 

Spróbujcie dowiedzieć się dlaczego, zastanawiając się nad następującą sytuacją w komunikacji

międzykulturowej.

Poświęć chwilę na refleksję: Wyobraź sobie, że pochodzisz z kultury, w której całkiem normalne

jest wyrażanie bez wahania własnej opinii lub udzielanie i przyjmowanie bezpośrednich informacji

zwrotnych. Od kilku dni pracujesz nad nowym międzynarodowym projektem z nowym kolegą z

kraju azjatyckiego. Pewnego dnia musisz udzielić mu pewnych instrukcji. Po sprawdzeniu, czy

wszystko jest jasne, kolega kiwa głową i mówi "tak". Spodziewasz się, że zadanie to nie zajmie

więcej niż kilka godzin. Ale pod koniec dnia kolega nadal się do Ciebie nie odezwał. Pytasz go i

zauważasz, że ledwo zaczął. Jesteś wściekły, ponieważ polegałeś na jego wkładzie w kolejne

etapy projektu. 

Co poszło nie tak? 

Podstawą nieporozumienia jest fakt, że obie strony biorące udział w sytuacji zakładały, że mają ten

sam werbalny i niewerbalny system komunikacji. Tymczasem kiwnięcie głową i werbalne "tak"

oznaczało dla jednej z zaangażowanych części "zrozumiałem", dla drugiej "usłyszałem", co

niekoniecznie oznacza intelektualne zrozumienie komunikatu. 
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Co można zrobić, aby uniknąć zerwania komunikacji? 

Prawdopodobnie pierwszym krokiem mogłoby być zaakceptowanie faktu, że komunikacja

przebiegała nieprawidłowo, ponieważ istnieją różnice kulturowe, które prowadzą do odmiennego

rozumienia, zamiast obwiniania drugiej strony za popełniony błąd. Drugim krokiem może być próba

zmiany kulturowo uwarunkowanego stylu komunikacji, na przykład poprzez próbę czytania więcej

między wierszami z jednej strony i próbę proszenia o pomoc (być może poprzez zwracanie się do

innych współpracowników, jeśli jest to preferowane) z drugiej strony. Zaangażowane strony mogą

również spróbować porozmawiać o sytuacji w bardziej nieformalnym otoczeniu, na przykład podczas

przerwy na kawę. Pomoże to zwłaszcza partnerowi z kultury niskiego kontekstu wyrazić swoją opinię.

Po dłuższej praktyce i w dłuższej perspektywie czasowej, być może obie strony powyższego

przykładu będą w stanie przestawić się z jednego stylu komunikacji na drugi oraz zaadaptować i

zintegrować różne strategie komunikacyjne, w zależności od tego, czego wymagają różne sytuacje

międzykulturowe. To jest właśnie to, co w modelu Miltona J. Bennetta byłoby najwyższym stadium

świadomości międzykulturowej. (Zobacz model https://www.idrinstitute.org/dmis/; Barmeyer, 2012, s.

43)

https://pixabay.com/de/vectors/kunst-grenzen-junge-kinder-2026066/
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Bądź otwarty na nowe doświadczenia międzykulturowe. 

Oczekuj, że będziesz zaskoczony nowymi spotkaniami.

Zastanów się nad własnymi wartościami kulturowymi.

Uświadom sobie swój osobisty stosunek do wartości kulturowych.

Wykrywanie u siebie i u innych zachowań i strategii komunikacyjnych, które są związane z kulturą. 

Kwestionuj swoje zachowanie i strategie komunikacji.

Refleksja nad własnym sposobem myślenia i nad własnymi opiniami.

Postaraj się zrozumieć kulturowe korzenie postrzegania czasu, manifestowania statusu, więzi

rodzinnych, przyjaźni.

W sytuacjach komunikacji międzykulturowej staraj się przyjąć perspektywę swojego rozmówcy.

Interesuj się normami kulturowymi i wartościami swojego odmiennego kulturowo odpowiednika.

Słuchaj uważnie i daj przestrzeń na to, co Twój partner ma do powiedzenia, nawet jeśli oznacza to

zrobienie kroku w tył.

Wskazówki dotyczące pogłębiania świadomości międzykulturowej w komunikacji

transnarodowej

Te wskazówki mogą wydawać Ci się trudne do zrealizowania. Dobra wiadomość jest taka, że

świadomość międzykulturowa jest procesem uczenia się, który można wytrenować.

Wybór odpowiednich strategii komunikacyjnych

Poświęć chwilę na refleksję: Czy cenisz sobie bezpośrednie informacje zwrotne i nie odbierasz ich

jako krytyki? W takim razie należysz do tak zwanych "kultur niskiego kontekstu", preferujących

bezpośredni styl komunikacji. Czy masz tendencję do rozbudowanych konstrukcji, kiedy prosisz o coś

swojego rozmówcę? W takim razie możesz być członkiem kultury, która ceni sobie strategie

grzecznościowe, aby nie stracić twarzy. 

Aby skutecznie komunikować się między kulturami, warto pamiętać, że istnieją różnice kulturowe w

stosowaniu strategii komunikacyjnych. Może to przejawiać się na przykład w sposobie, w jaki kultury

wyrażają informację zwrotną i niezgodę, ale także w sposobie negocjowania lub prowadzenia

prezentacji (Lüsebrink, 2016, s. 59), a nawet w różnych strategiach grzeczności słownej. 

Poniżej dowiesz się o niektórych umiejętnościach komunikacyjnych, które mogą być pomocne w

komunikacji międzykulturowej.
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Kultury wysokiego
kontekstu (autorstwa

Edwarda T. Halla)

Kultury niskiego kontekstu
(autorstwa Edwarda T.

Halla)

Komunikaty ukryte, niejawne -

wiele elementów kontekstowych

pomaga ludziom zrozumieć

jawne, wyraźne komunikaty -

niewiele informacji musi być

wyciągniętych z kontekstu

Dużo komunikacji niewerbalnej 

Mniejsze znaczenie komunikacji

niewerbalnej, większy nacisk na

komunikację werbalną 

Relacje ważniejsze niż zadania Zadanie jest ważniejsze niż relacje
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Dostosuj swój styl komunikacji: 

W transnarodowej, międzykulturowej komunikacji mogą pojawić się nieporozumienia - niezależnie

od kompetencji językowych - ponieważ partnerzy mogą mieć różne style komunikacji. To, jak

otwarcie można powiedzieć swojemu partnerowi, że się z nim nie zgadzamy, jest kwestią kultury.

Niektóre kultury pozwalają swoim członkom na bardzo otwarte wyrażanie sprzeciwu i członkowie

tych kultur czują się komfortowo, a nawet doceniają otrzymywanie pomocnych informacji

zwrotnych, kiedy popełnili błąd. Dlaczego tak się dzieje?

Kultury różnią się stopniem, w jakim ich członkowie poruszają określone tematy w sposób mniej lub

bardziej bezpośredni. Tak zwane "kultury niskiego kontekstu" preferują bezpośredni styl

komunikacji. Członkowie tych kultur polegają na dosłownym znaczeniu słów. "Kultury wysokiego

kontekstu" preferują pośredni styl komunikacji. W tych kulturach ważne jest, aby czytać między

wierszami i obserwować zachowania niewerbalne w celu uchwycenia całego znaczenia

komunikatu.

Oto kilka cech charakterystycznych dla tych stylów komunikacji: 

Oto skala pokazująca relację kultur pomiędzy biegunami "wysoki kontekst" i "niski kontekst",

koncepcja stworzona przez Edwarda T. Halla. Nachylenie nie jest absolutne, gdyż w zależności od

pewnych obszarów tematycznych ta sama kultura może mieć mniej lub bardziej bezpośrednie

podejście do nich. 
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Wskazówki dotyczące radzenia sobie z trudnymi sytuacjami w komunikacji

międzynarodowej 

W międzynarodowej, międzykulturowej komunikacji pomocna jest próba dostosowania własnego

stylu komunikacji do stylu partnerów. 

Szczególnie, gdy znajdujesz się w sytuacji, w której robisz sugestie, komunikujesz decyzje, dajesz

instrukcje lub informacje zwrotne, starannie dobieraj swoje zwroty i słowa. 

Spróbuj dostosować się do strategii grzecznościowych swoich rozmówców. Jako członek kultury

niskiego kontekstu możesz być przyzwyczajony do mniej "pustych zwrotów", których głównym

celem jest zaangażowanie Twojego rozmówcy w temat.

Słuchaj aktywnie: 

W transnarodowej, międzykulturowej komunikacji mogą pojawić się nieporozumienia -

niezależnie od kompetencji językowych - ponieważ partnerzy po prostu zakładają, że zrozumieli,

co zostało powiedziane. 

Dlaczego nie sprawdzą dwukrotnie, czy dobrze zrozumieli? 
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Próba prawdziwego zrozumienia znaczenia słów rozmówcy może być ciężką pracą. Przyjmowanie

założeń dotyczących znaczenia jest mniej wyczerpujące, ponieważ można wykorzystać znane

schematy interpretacji. 

Próba prawdziwego zrozumienia znaczenia słów Twojego rozmówcy może być dość czasochłonna.

Przyjmowanie założeń co do znaczenia jest szybsze. 

Próba prawdziwego zrozumienia znaczenia słów twojego partnera może oznaczać, że być może

będziesz musiał zmodyfikować swoje poglądy. To może być niepokojące.

Próba prawdziwego zrozumienia znaczenia słów Twojego rozmówcy może oznaczać, że nie

możesz wypowiedzieć swojego ulubionego zdania, ponieważ nie pasowałoby ono do kontekstu.

Może to oznaczać, że będziesz musiał się cofnąć i pomyśleć na nowo. 

Oto kilka powodów:

Mogą jednak istnieć również powody kulturowe, które prowadzą do przyjęcia określonego znaczenia.

W zależności od kontekstu kulturowego, konieczność przyznania się do niezrozumienia wypowiedzi

może oznaczać utratę twarzy zarówno dla odbiorcy komunikatu, jak i dla nadawcy. Odbiorca czuje się

zawstydzony za siebie i za swojego rozmówcę, ponieważ to on powoduje niedogodności związane z

koniecznością przeformułowania komunikatu. Nadawca może stracić twarz, ponieważ nie był w stanie

wyrazić się wystarczająco jasno, co spowodowało, że druga osoba zaczęła pytać. Z pewnością takie

zachowanie można najlepiej zaobserwować w kulturach azjatyckich, takich jak chińska. Ale również w

niektórych kulturach europejskich, w sytuacjach komunikacyjnych, w których partnerzy mają inny

status w hierarchii, można zaobserwować podobne tendencje. 

https://pixabay.com/de/vectors/ton-h%C3%B6ren-mann-ohr-anh%C3%B6rung-musik-159915/
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Słuchaj uważnie, nie przerywając swojemu rozmówcy. 

Obserwuj siebie. Czy czujesz potrzebę powiedzenia czegoś, kiedy Twój rozmówca jeszcze

mówi? Poczekaj, aż Twój rozmówca skończy. 

Spróbuj przeformułować własnymi słowami to, co zrozumiałeś. Jeśli obawiasz się, że sprawisz,

że druga strona straci twarz, przeformułowanie może być sposobem na kompromis. 

Postaraj się przyjąć perspektywę sytuacji, w jakiej znajduje się Twój rozmówca. Pomoże to

zrozumieć jego lub jej poglądy.

Nawet jeśli twoje tło kulturowe może na to nie pozwalać, spróbuj zadawać pytania, aby

zrozumieć na poziomie treści i na poziomie emocjonalnym.

Niektóre kultury mogą być bardziej niż inne wykorzystywane do stosowania ukrytych

agentów. W związku z tym łatwiej jest im je zidentyfikować niż innym. 

Nawet jeśli kultury są wykorzystywane do stosowania ukrytych agentów, agenci ci mogą mieć

różne znaczenia (uśmiechanie się w kulturach europejskich i azjatyckich). 

Czasami może to być kwestia osobistego nastawienia. Zawsze istnieje ryzyko

niedoszacowania lub przeszacowania znaczenia w komunikacji oraz nadinterpretacji lub

niedointerpretacji znaczenia w komunikacji.

Wskazówki dotyczące aktywnego słuchania w komunikacji międzynarodowej

Zwróć uwagę na ukrytych agentów

W transnarodowej, międzykulturowej komunikacji mogą pojawić się nieporozumienia -

niezależnie od kompetencji językowych - ponieważ kontrahenci nie są przyzwyczajeni do

odczytywania ukrytych komunikatów. Mogą one być przekazywane za pomocą elementów

niewerbalnych, takich jak gesty, mimika i intonacja (część werbalna znajduje się w rozdziale

powyżej na temat kultur wysokiego i niskiego kontekstu) lub innych znaczących symboli (patrz

również "Wyzwania w komunikacji międzykulturowej" [LINK do rozdziału powyżej]). 

Dlaczego trudno jest zauważyć takich ukrytych agentów?

Oto kilka powodów:
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Należy mieć świadomość, że natężenie głosu i tempo mówienia mogą być uwarunkowane

kulturowo i dlatego mogą prowadzić do nieporozumień w komunikacji transkulturowej. Aby tego

uniknąć, należy obserwować swoich partnerów i dostosować się do ich sposobu mówienia i

nawyków. 

Bądź świadomy, że gesty i gestykulacja są również używane w różny sposób w różnych kulturach.

W jednej kulturze gesty mogą mieć ściśle określone znaczenie, które w innej może być inne.

Ponadto, gestykulacja może prowadzić do nieporozumień międzykulturowych. Niektóre kultury,

które nie są przyzwyczajone do gestykulacji, mogą ją źle odebrać jako formę okazywania emocji,

do której nie są przyzwyczajone. 

Obserwuj, czy rozpoznajesz powtarzające się werbalne lub niewerbalne sposoby interakcji, takie

jak zwroty i strategie grzecznościowe, atrybuty werbalne (tytuły) lub materialne (medale) lub inne

rodzaje symboli. 

Wskazówki dotyczące radzenia sobie z trudnymi sytuacjami w komunikacji transkulturowej 

Podobnie jak nauka nowego języka, międzynarodowa komunikacja międzykulturowa jest procesem

uczenia się, podczas którego będziesz zauważać swoje własne postępy poprzez ciągłe ćwiczenie

świadomości własnych nawyków komunikacyjnych. Ta gotowość do zwiększania własnego

potencjału ułatwi Ci otwarcie się na nowe ambitne i interesujące spotkania międzykulturowe. Staraj

się o tym pamiętać: Chęć zrozumienia swojego rozmówcy jest postawą, którą można nabyć.

ZASOBY ZEWNĘTRZNE

Barmeyer, C. (2012). Kieszonkowa encyklopedia międzykulturowości. Getynga: Vandenhoeck &

Ruprecht.

Podstawowe pojęcia z zakresu komunikacji międzykulturowej

Bennett, M. (2017). Model rozwoju wrażliwości międzykulturowej. W: Y. Kim, ed., International

encyclopedia of intercultural communication. Wiley: Wiley Online Library.

https://www.researchgate.net/publication/318430742_Developmental_Model_of_Intercultural_Sensi

tivity/citation/download [dostęp: 1.5.2020]. 

Model pokazujący kroki w kierunku większej świadomości i wrażliwości międzykulturowej

Ghadban, R. (2020). Klany arabskie: niedoceniane zagrożenie. Berlin: Ullstein. 

Struktury rodzinne w kulturze arabskiej
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Hall, E. (1966). Ukryty wymiar. Garden City, N.Y. : Doubleday

Omówienie wymiarów kulturowych

Lüsebrink, H.-J. (2016). Komunikacja międzykulturowa. Interakcja, postrzeganie innych, transfer

kulturowy. Stuttgart: J.B. Metzler. 

Podstawowe pojęcia z zakresu komunikacji międzykulturowej

Pease, A. i Pease, B. (2013). Zimne ramię i ciepły uścisk dłoni: całkowicie naturalne wyjaśnienie

sekretnego języka naszych ciał. Berlin: Ullstein.  

https://www.idrinstitute.org/dmis/ [dostęp: 26.06.2020].

Model w kierunku większej świadomości i wrażliwości kulturowej

http://www.payer.de/kommkulturen/kultur043.htm [dostęp 10.7.2020].

Komunikacja niewerbalna - Proksemika - Komunikacja międzykulturowa
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osoba, 

i sytuacyjne  

aspekty kulturowe. 

TREŚĆ SZKOLENIA

Zarządzanie konfliktami międzykulturowymi

Wstęp

Poświęć chwilę na refleksję: Jak myślisz: czy nieporozumienia między ludźmi z różnych krajów to

zawsze kwestia kultury?

Każdy człowiek ma swój własny zestaw wartości, norm, przekonań i postaw, które wynikają z jego

tła kulturowego. Elementy te są częścią naszego systemu orientacji i pomagają nam zrozumieć

świat, w którym żyjemy. Kierują one naszą percepcją otaczającego nas świata. Tak więc, w

zależności od naszej własnej kultury, będziemy inaczej interpretować widoczne zachowania

innych ludzi. To tak, jakbyśmy mieli własne okulary kulturowe, przez które to, co widzimy, staje się

dla nas mniej lub bardziej dziwne, albo mniej lub bardziej akceptowalne. 

Jednak to, jak działamy i reagujemy, nie zawsze można wywnioskować wyłącznie z naszego tła

kulturowego. Na nasze działania zawsze mają wpływ 

KATEGORIA

Komunikacja międzykulturowa w pracy transnarodowej.

KRÓTKI OPIS

Moduł "Zarządzanie konfliktem międzykulturowym" zapozna Cię z niektórymi trudnymi elementami

komunikacji międzykulturowej. Pokaże, co może być powodem nieporozumień i poda przykłady

różnych podejść kulturowych do strategii rozwiązywania konfliktów. Ostatni rozdział zawiera

wskazówki, jak można zapobiegać konfliktom.

(patrz dla trójkąta przypisania: Fachstelle für Internationale Jugendarbeit der Bundesrepublik

Deutschland e.V., n.d.)

Jednostka edukacyjna 3

Module 

3



Page 66

Czy mogę przypisać przyczynę nieporozumienia odmiennej kulturze partnera? 

Czy na nieporozumienie mogła wpłynąć sytuacja (stres, niepokój itp.)?

A może nieporozumienie wynikało raczej z osobowości odpowiednika? 

Kiedy próbujemy zrozumieć, dlaczego doszło do nieporozumienia z kimś z innego kraju,

powinniśmy wziąć pod uwagę wszystkie trzy aspekty, pytając: 

Zadawanie pytań pomaga wyodrębnić i skoncentrować się na jednym aspekcie, ułatwiając

zrozumienie jego roli w całej sytuacji (https://www.austausch-macht-schule.org/materialien/ikus ).

Poświęć minutę na refleksję: Wyobraźcie sobie, że macie cotygodniowe spotkanie projektowe.

Wszyscy pracujecie nad aplikacją do międzynarodowego projektu. Jak zwykle spotkanie

rozpoczyna się i wszyscy rozmawiają o tym i owym, być może także o zadaniach, które ostatnio

wykonaliście w ramach aplikacji. Nagle członek Twojego zespołu z kraju niemieckojęzycznego,

który wszedł do pokoju zaledwie chwilę wcześniej i który wydaje się być raczej zdenerwowany,

staje się dość niespokojny i krzyczy: "Więc teraz naprawdę powinniśmy zacząć rozmawiać o

aplikacji. Te spotkania to zawsze strata czasu!".

Jakiemu aspektowi przypisujesz zachowanie członka zespołu: kulturowemu, indywidualnemu czy

sytuacyjnemu?

Można by pomyśleć, że takie zachowanie wynika z kultury członków zespołu. W krajach

niemieckojęzycznych spotkania są po to, aby rozmawiać na tematy związane z agendą spotkania.

Czas jest cenny i "marnowanie" go na wstępne rozmowy może być powodem niezadowolenia. W

tym przypadku jednak, zdenerwowanie członka zespołu w momencie wejścia na salę może

również skłaniać do innej interpretacji. Wybuch może być również przypisany stresującej sytuacji

na poziomie osobistym.

Potknięcia w komunikacji międzykulturowej

Gdy kultura jest podstawą konfliktu, wówczas to właśnie zachowania kulturowe przynajmniej

jednego z partnerów sprawiają, że drugi czuje się niekomfortowo, jest poirytowany, a nawet

zraniony, wywołując tym samym reakcje emocjonalne (Barmeyer, 2012, 34).
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Konflikt międzykulturowy "definiuje się [...] jako postrzeganą i rzeczywistą niezgodność wartości,

oczekiwań, procesów lub wyników pomiędzy dwoma lub więcej stronami z dwóch lub więcej

kultur w kwestiach merytorycznych i relacyjnych" (Ting-Toomey, 1994, 360). Nie wszystkie

sytuacje nieporozumień międzykulturowych muszą prowadzić do konfliktu. Jednak jeśli

nieporozumienia pozostają niewyjaśnione w dłuższym okresie czasu, mogą przerodzić się w

konflikt interpersonalny (Ting-Toomey, 1994, 360). Według Barmeyera (2012, 34), w

przeciwieństwie do konfliktów wewnątrzkulturowych, konflikty międzykulturowe często

charakteryzują się (przynajmniej początkowo) chęcią i gotowością zaangażowanych stron do

komunikacji. Oznacza to, że zaangażowane strony nie unikają komunikacji. Wręcz przeciwnie,

często komunikują się, ale dzieje się to "intuicyjnie", zgodnie z własnymi przyzwyczajeniami

komunikacyjnymi i bez świadomości elementów, które mogą prowadzić do konfliktu w

międzykulturowej sytuacji komunikacyjnej. 

https://pixabay.com/de/illustrations/domino-spiel-fallen-kommunikation-163523/
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Założenie o podobieństwach: To, że ludzie mają wspólne potrzeby biologiczne i społeczne, nie

oznacza, że wszyscy dzielimy ten sam zestaw wartości i postaw. 

Różnice językowe: Nie mówienie "tym samym" językiem może również odnosić się do innego stylu

komunikacji, doboru słów lub przypisywania znaczenia słowom. Te bariery językowe mogą istnieć

nawet wtedy, gdy partnerzy posługują się jednym wspólnym językiem. 

Błędne interpretacje niewerbalne: Gesty i inne ruchy ciała mogą być równie znaczące jak język

werbalny. Nieumiejętność ich odczytania może prowadzić do powstania bariery komunikacyjnej.

Uprzedzenia i stereotypy: Stereotypy zmniejszają złożoność naszego świata i pomagają nam się w

nim orientować. Mogą one jednak prowadzić do tendencyjnego postrzegania otaczającego nas

świata. 

Tendencja do oceniania: W ludzkiej naturze leży aprobowanie i dezaprobowanie opinii, wartości,

zachowań lub osądzanie o słuszności czegoś. 

Wysoki poziom lęku: stres często prowadzi do powstania mechanizmów obronnych, które

utrudniają właściwą interpretację danej sytuacji. 

Jakie są elementy, które mogą prowadzić do sytuacji konfliktowej? 

LaRay M. Barna (1991, s. 345 i nast.) zidentyfikował sześć przeszkód, które mogą prowadzić do

nieporozumień międzykulturowych:

Szczególnie jeśli jedna z zaangażowanych stron nie spełnia oczekiwań wynikających z wartości

kulturowych, przekonań, norm i nawyków komunikacyjnych drugiej strony, łatwo może dojść do

konfliktu [patrz Model góry lodowej Jednostka 1 LINK]. Źródło konfliktu może być często wyjaśnione

poprzez rozważenie różnych, specyficznych dla danej kultury przejawów wymiarów kulturowych

[patrz Wymiary Jednostka 1 LINK].

Strategie rozwiązywania konfliktów

Poświęć chwilę na refleksję: Wyobraźcie sobie, że pracujecie nad projektem razem z innymi członkami

waszej organizacji wolontariackiej. Chociaż wszyscy zgadzacie się co do tego, że dla Waszej

organizacji ważne jest poszukiwanie nowych kontaktów międzynarodowych, to jednak

zdecydowanie nie zgadzacie się co do strategii, w jaki sposób zwrócić się do nowych organizacji

międzynarodowych. Czy uważasz, że przechodzenie przez konflikt może być sposobem na

znalezienie odpowiedniego rozwiązania? A może konflikt jest tylko zagrożeniem dla harmonii

społecznej w Twojej grupie rówieśniczej?
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To, w jaki sposób dana kultura podchodzi do sytuacji konfliktowej, zależy w dużej mierze od tego, jak

konflikty są w niej postrzegane i cenione. Istnieją kultury bardziej indywidualistyczne (jak np. kultury

germańskie), które promują "pozytywną" postawę wobec konfliktu. Oznacza to, że w percepcji tych

kultur konflikt może być korzystny dla rozwoju sytuacji, jeśli zostanie odpowiednio rozwiązany. Kultury

te mogą upatrywać przyczyn konfliktu raczej w nieporozumieniach dotyczących przekonań, tematów,

celów, materii rzeczy itp. Inne kultury, jak np. kolektywistyczne kultury azjatyckie, doświadczają

konfliktu jako ingerencji w ustalone relacje, zagrażającej harmonijnemu współistnieniu społecznemu.

Kultury te uważają, że przyczyna konfliktu leży raczej w zaburzonej atmosferze i relacjach w grupie

(Kammhuber, 2005, s. 298 i nast.; Ting-Toomey, 1994, s. 364).

Sposób radzenia sobie z konfliktem ma również wiele wspólnego z pojmowaniem "ja", które jest różnie

rozumiane i postrzegane w zależności od własnego tła kulturowego. W niektórych kulturach, bardziej

indywidualistycznych, jednostki postrzegają siebie jako agentów, jako tych, którzy decydują o sytuacji i

swoich własnych działaniach. W tych kulturach "ja" jest autonomiczne (Ting-Toomey, 1994, s. 361) -

jednostka ("ja") stoi ponad grupą ("my"). W kulturach bardziej kolektywistycznych jednostki definiują

siebie poprzez relacje grupowe. Budują swoją tożsamość jako "połączone ja" (Ting-Toomey, 1994, s.

361). Oznacza to, że postrzegają siebie nawzajem jako wzajemnie powiązanych i koncentrują się na

swoich wspólnych potrzebach. W tych kulturach grupa ("my") stoi ponad jednostką ("ja"). 

W oparciu o te warunki kultury indywidualistyczne mogą raczej stosować strategie "werbalnej

ofensywy i obrony, aby uzasadnić swoje stanowisko, wyjaśnić swoją opinię, zbudować swoją

wiarygodność, wyartykułować swoje emocje i zgłosić sprzeciw, jeśli nie zgadzamy się z czyjąś

propozycją" (Ting-Toomey, 1994, s. 367). Kultury te są silnie zorientowane na rozwiązania. Kultury

kolektywistyczne, z drugiej strony, będą bardziej polegać na pośrednich komunikatach werbalnych (na

przykład metaforach, zmianie tematu), znakach niewerbalnych i milczeniu, aby pokazać, na przykład,

wahanie lub niepewność. 

https://pixabay.com/de/vectors/frage-fragen-mann-kopf-erfolg-2519654/
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Aktywnie obserwuj sytuację 

Należy pamiętać, że różne kultury mogą interpretować tę samą sytuację zupełnie inaczej 

Nie oceniaj obserwowanego zachowania, ale spróbuj je zrozumieć

Słuchaj aktywnie i staraj się być neutralny kulturowo 

Próbować zrozumieć wartości, przekonania i postawy innych kultur poprzez zmianę perspektywy 

Nawiąż kontakt poprzez znalezienie podobieństw 

Zachowaj twarz - Szanuj innych i spraw, abyś sam był szanowany 

Opracowanie rozwiązań typu WIN-WIN (współpraca korzystna dla wszystkich)

Zapobieganie konfliktom

Poświęć chwilę na refleksję: Wyobraź sobie taką sytuację: Pracujesz ze swoim zespołem nad

wnioskiem o dofinansowanie międzynarodowego projektu. Twój zespół składa się z osób z Austrii,

Włoch, Hiszpanii i Grecji. Wniosek ma być złożony za miesiąc. Widzisz jednak ryzyko, że termin nie

zostanie dotrzymany. Co możesz zrobić?

W celu zidentyfikowania konfliktów w ogóle, a konfliktów międzykulturowych w szczególności,

wyzwaniem jest wczesne rozpoznanie warunków i sytuacji, w których konflikty mogą się pojawić. Jak

już wspomniano, konflikty często powstają, ponieważ nie są spełniane oczekiwania. Wiesz, że ze

względu na pochodzenie kulturowe Twój zespół ma inne wyobrażenie na temat zarządzania czasem i

znaczenia relacji osobistych. W tej sytuacji pomocne będzie zorganizowanie spotkania z wszystkimi

partnerami projektu. Podczas tego spotkania postaraj się nawiązać zaufanie i relacje z włoskimi,

hiszpańskimi i greckimi partnerami. Wzmocnienie osobistych relacji pomoże im zaangażować się w

partnerstwo, a Tobie da większą pewność, że partnerzy dostarczą projekt na czas. Przygotuj

przejrzysty materiał do rozdania. Powinny one zawierać informacje o harmonogramie, celach,

administracji projektu. To da Twojemu niemieckiemu i austriackiemu partnerowi wystarczającą

pewność co do harmonogramu i zawartości projektu, aby mógł się skupić na zadaniach. 

Być może zadajesz sobie pytanie, jakie są oznaki ukrytego konfliktu międzykulturowego? 

Prawdopodobnie nie różnią się one zbytnio od tych, które występują między członkami tej samej

kultury. Może to być więc brak rzetelności, mniejsze "wpadki", wrogość wobec kolegów i tym

podobne (patrz też https://www.umsetzungsberatung.de/konflikte/konfliktpraevention.php). 

Oto kilka wskazówek, co Ty osobiście możesz zrobić, aby uniknąć konfliktu międzykulturowego

(W tej części patrz również Ting-Toomey, 2001, który opisuje to w podobny sposób).
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Podsumowując: Podobnie jak w sytuacjach konfliktowych z członkami własnej kultury, również w

konflikcie międzykulturowym najlepiej jest przyjąć podejście komunikacyjne. Bądź otwarty, zajmij

się sprawą, zanim problem dotrze do głębszych warstw i okrzepnie. Zaakceptuj fakt, że jeśli chodzi

o dyskusję na temat wartości, nie ma prawdziwego "dobra" lub "zła" - w większości przypadków

jest to kwestia kulturowej perspektywy i oceny, która może różnić się od Twojej własnej. 

ZASOBY ZEWNĘTRZNE

Barmeyer, C. (2012). Kieszonkowa encyklopedia międzykulturowości. Getynga: Vandenhoeck &

Ruprecht.

Podstawowe pojęcia z zakresu komunikacji międzykulturowej

Barna, L. M. (1991). Potknięcia w komunikacji międzykulturowej. In: L.A. Samovar, and E. Porter,

ed., Intercultural Communication. A Reader, 6th ed. , Belmont, California: Wadsworth Publishing

Company, s. 345-353.

Autorka wymienia szereg wyzwań w komunikacji międzykulturowej i wyjaśnia ich przyczyny. 

https://pixabay.com/de/vectors/silhouette-beziehung-konflikt-3141264/
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Kammbuber, S. (2005). Zarządzanie konfliktami międzykulturowymi i mediacje. W: A. Thomas, E.-U.

Kinast, S. Schroll-Machl, Handbook of intercultural communication and cooperation, Vol. 1, 2 ed,

Göttingen: Vandenhoeck Ruprecht, s. 297-306.

Niniejszy artykuł zawiera informacje o tym, jak zaangażowane strony oceniają, postrzegają i

zarządzają konfliktami międzykulturowymi w zależności od ich kontekstu kulturowego.

Ting-Toomey, S. (1994). Efektywne zarządzanie konfliktami międzykulturowymi. In: L. Samovar i R.

Porter, ed., Intercultural Communication. A Reader. 7th ed. , Belmont, CA: Wadsworth, s. 360-372.

Artykuł pokazuje znaczenie wymiaru kulturowego "indywidualizm - kolektywizm" w poszukiwaniu

przyczyn różnych podejść do rozwiązywania konfliktów. 

Ting-Toomey, S. (2001). Skuteczne zarządzanie konfliktem międzykulturowym. Thousand Oaks,

Calif.: Sage.

Książka ta pomaga zrozumieć kulturowe podstawy konfliktów międzykulturowych poprzez

zastosowanie teorii do praktycznych przykładów.

https://www.austausch-macht-schule.org/materialien/ikus 

[Dostęp 10.7.2020] [Link do pdf, ale jak????].

Ten pdf zawiera pomocne tematy na temat uczenia się międzykulturowego i jego wyzwań.

https://www.umsetzungsberatung.de/konflikte/konfliktpraevention.php [dostęp 10.7.2020].

Ciekawa strona o zapobieganiu konfliktom, napisana przez kogoś wywodzącego się z dziedziny

biznesu.
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TREŚĆ SZKOLENIA

Praca nad międzykulturowym wizerunkiem organizacji

Dlaczego jako organizacja wolontariacka powinniście pracować nad wizerunkiem swojej organizacji?

Pozytywny wizerunek jest ważny, aby odnieść sukces. Jako organizacja wolontariacka nie musisz

"sprzedawać" produktu, ale musisz dać się poznać jako organizacja i w tej roli zaprezentować swoje

pomysły, wartości i cele. Być może istnieją inne organizacje wolontariackie o podobnej misji, od których

należy się odróżnić, aby stać się bardziej widocznym. Możesz chcieć pozyskać więcej członków, związać

istniejących, zebrać więcej funduszy, zwiększyć ilość darowizn i mieć bardziej aktywnych partnerów. Może

nawet poszukacie innych organizacji, z którymi moglibyście współpracować. Z pozytywnym wizerunkiem

łatwiej będzie osiągnąć te cele. Link Jednostka 1] (Zob. także Missoni i Alesani, 2014, s. 365 i 368f.)

Informacje, fakty i emocje krążące w różnych kanałach medialnych on-line i off-line, a związane z

wizerunkiem danej organizacji, są często odbierane intuicyjnie. Organizacje mają poczucie, że mogą nie

mieć kontroli nad tym, jak ich wizerunek organizacyjny jest postrzegany przez innych. Dlatego też w

naturalny sposób chcą ukierunkować swój odbiór społeczny i wkładają sporo wysiłku w strategie mające

na celu poprowadzenie percepcji w pożądanym kierunku. 

KATEGORIA

Komunikacja międzykulturowa w pracy transnarodowej

KRÓTKI OPIS

Niniejszy moduł pokazuje, dlaczego ważne jest, aby pracować nad wizerunkiem organizacji również w

sektorze non-profit. Przedstawi on powody, dla których warto rozważyć aspekty kulturowe podczas pracy

nad wizerunkiem organizacji oraz skupi się na niektórych szczególnych aspektach związanych z kulturą,

które należy rozważyć na drodze do internacjonalizacji.

https://pixabay.com/de/vectors/speicher-online-e-commerce-4156934/

Jednostka edukacyjna 4
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Czym jest "wizerunek" organizacji? 

Poświęć chwilę na refleksję: Co kojarzy Ci się z WWF, Greenpeace czy UNICEF? Jakie emocje

pojawiają się, gdy słyszysz nazwy tych stowarzyszeń? Czy pamiętasz ich logo? Czy kojarzysz konkretne

hasła, symbole lub kolory?

Wszystkie elementy, które kojarzą się Państwu z tymi organizacjami, stanowią część ich wizerunku.

Poniżej omówimy kilka elementów pomocnych w pracy nad wizerunkiem Waszej organizacji.

Według niektórych wizerunek organizacyjny to 

"Postrzeganie firmy przez ludzi po usłyszeniu jej nazwy. Wizerunek firmy składa się z nieskończonej

różnorodności faktów, wydarzeń, historii osobistych, reklamy i celów, które współpracują ze sobą, aby

wywrzeć wrażenie na opinii publicznej. " https://www.entrepreneur.com/encyclopedia/image

Wizerunek, innymi słowy, jest tym, co inni kojarzą z nazwą firmy. Firmy aktywnie pracują nad swoim

wizerunkiem, aby modelować go zgodnie ze swoją wizją, aby odnieść większy sukces poprzez lepsze

spełnienie oczekiwań grupy docelowej. 

W wielu przypadkach wydaje się prawdopodobnie bardziej naturalne myślenie o wizerunku

organizacyjnym odnoszącym się do firmy i jej strategii marketingowych (Missoni, 2014, 368f.). Ale

również organizacje non-profit mają "wizerunek". Losowo zapytani ludzie prawdopodobnie z łatwością

byliby w stanie odpowiedzieć na pytanie "Co kojarzy Ci się z WWF, Greenpeace lub UNICEF?", dając tym

samym wyobrażenie o tym, co intuicyjnie myślą o tych znanych organizacjach non-profit. 

Jednym z najbardziej znanych wizerunków publicznych jest wizerunek "Międzynarodowej Federacji

Stowarzyszeń Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca", która jest organizacją parasolową dla

Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca. Kolory czerwony i biały są takie same dla wszystkich

organizacji, ale symbole różnią się w zależności od kontekstu kulturowego lokalnych organizacji. Kolory

i symbole mają razem wysoką wartość rozpoznawczą.

https://www.drk.de/en/the-grc/partners-of-the-

grc/the-international-red-cross/
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https://pixabay.com/de/images/download/railway-1758208_1920.jpg?

attachment&modal (16.7.2020)

Dlaczego należy dostosować wizerunek organizacji do warunków kulturowych?

Poświęć chwilę na refleksję: Wyobraź sobie, że chcesz rozpocząć kampanię informacyjną dla

swojego nowego projektu wolontariackiego. Osobiście lubisz kolory pomarańczowy i zielony. Zielony,

ponieważ kojarzy Ci się z kolorami natury, a pomarańczowy, ponieważ kojarzy Ci się z pozytywną

energią. Prawdopodobnie większość mieszkańców Europy Zachodniej miałaby takie same

skojarzenia z tymi kolorami. Ale wtedy Twój kolega mówi Ci, że dla niego, jako wyznawcy religii

muzułmańskiej, zielony jest kolorem religijnym. Czy nadal chciałbyś użyć tego koloru w swojej

kampanii?

Kolory mają podłoże kulturowe i są jednym z elementów przemawiających w wielu strategiach

komunikacyjnych organizacji. Tworząc wizerunek swojej organizacji należy być świadomym

sygnałów kulturowych, jak w przykładzie.

Jeśli chodzi o nawiązywanie długotrwałych relacji w biznesie, mówi się, że zaufanie "jest kluczową

zmienną podczas strukturyzowania i rozwijania każdej wymiany relacyjnej" (Usunier i Lee, 2005, s.

495). Według Usunier i Lee (2005, s. 481), wiarygodność jest podstawą zaufania w relacjach

biznesowych.

Zaufanie może jednak zostać wycofane. W kontekście międzynarodowym jedną z przyczyn tego

stanu rzeczy jest fakt, że różnice kulturowe prowadzą do braku zaufania (Usunier i Lee, 2005, s. 495).

W rzeczywistości, z międzykulturowego punktu widzenia, zaufanie ma wiele wspólnego z

odnajdywaniem podobieństw w ludziach z innych kultur. Wystarczy pomyśleć o tym cytacie: "Kiedy

ludzie są do siebie podobni, mają tendencję do lubienia się nawzajem" (Tony Robbins). Kiedy

odkrywamy podobieństwo w poglądach, przekonaniach, wartościach itd. - kiedy wydaje nam się, że

dzielimy wspólną kulturę - naturalnie ufamy, ponieważ nie dostrzegamy elementów inności. LINK

Rozdział 3 Moduł 1]
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Wzmocnienie zaufania: "Jeśli działania są niespójne z deklarowanymi wartościami i misją, w

dłuższej perspektywie będzie to skutkowało negatywnym wizerunkiem" (Missoni i Alesani, 2014,

s. 370). 

"Jakie są podstawowe cechy organizacji i jej misji?

Jakie są jego wartości, pozycja społeczna, doświadczenie i cechy?

Jakie są wewnętrzne i zewnętrzne reprezentacje organizacji?

Jakie są elementy, które sprawiają, że organizacja i jej doświadczenie są wyjątkowe?

Czy tożsamość organizacji odpowiada zewnętrznie postrzeganemu wizerunkowi?"

Które elementy obrazu są szczególnie ważne z punktu widzenia kultury? 

Czy istotne kulturowo komunikaty są przekazywane wystarczająco jasno, aby były odbierane

również przez partnerów z innych kultur? 

Czy nasze komunikaty sygnalizują szacunek i uznanie dla różnorodności?

Na ile nasza organizacja jest dostępna dla osób niepełnosprawnych fizycznie i umysłowo?

Co ciekawe, znaczenie zaufania jako wartości w świecie biznesu buduje związek z Twoją pracą. 

Dla Was, jako wolontariuszy lub organizacji non-profit, chcących umiędzynarodowić swoją

działalność, bardzo ważne jest, abyście byli postrzegani z zewnątrz jako godni zaufania i spójni pod

względem wartości, aby móc dotrzeć np. do interesariuszy, partnerów, wolontariuszy i darczyńców.

Dlatego też należy jasno określić, które elementy składają się na pozytywny wizerunek organizacji. 

Dla Was, jako organizacji pragnącej nawiązać kontakty międzynarodowe, interesujące może być

zastanowienie się, w jaki sposób moglibyście kształtować swój wizerunek międzykulturowy,

zwiększając jednocześnie wiarygodność i rzetelność swojej pracy. Chociaż możecie się wahać przed

zastosowaniem w waszej organizacji strategii podobnych do tych, które stosują organizacje

nastawione na zysk, ponieważ możecie je postrzegać jako sprzeczne z waszymi ideałami

społecznymi i wartościami humanitarnymi, pomocne może okazać się przyjrzenie się tym

podejściom.

Jak możesz pracować nad swoim wizerunkiem międzykulturowym?

Jak budować wizerunek publiczny, to obszerny temat, którego nie sposób tutaj potraktować w

sposób kompletny. To, co tutaj robimy, to podanie kilku wskazówek i punktów wyjścia do dalszych

rozważań. 

1.

Pracuj więc nad definicją swoich wartości i pracuj nad swoją misją jako organizacji

wolontariackiej. Zadaj sobie pytania, które sugerują Missoni i Alesani (2014, s. 370): 

W odniesieniu do swojego wizerunku międzykulturowego zadaj sobie pytanie: 

Module 

3



Rozpoznawalny

Symboliczny

Koherentna

Wyjątkowa

Stosowany systematycznie do wszystkich elementów identyfikacji wizualnej.

Kolory: kolory mogą mieć różne znaczenia w różnych kulturach. Oto kilka przykładów

(Usunier i Lee, 2013, s. 265)

2. Bądź przejrzysty, bądź odpowiedzialny (Missoni i Alesani, 2014, s. 228f. i s. 374): Aby

zobaczyć, co to oznacza, sprawdź Międzynarodową Kartę Odpowiedzialności Organizacji

Pozarządowych https://s3.amazonaws.com/webprofile-ngos/Files/22/INGO-Accountability-

Charter_en.pdf (dostęp 20.7.2020). 

Zobaczysz tam również, które elementy są ważne, aby przestrzegać wartości przejrzystości i

odpowiedzialności organizacji.

3. Bądź widoczny: Widoczność to "tożsamość wizualna organizacji" (Missoni i Alesani, 2014, s.

371). Elementami tożsamości wizualnej powinny być: 

Logo, kolory społeczne i system czcionek to elementy, które przyczyniają się do tworzenia

widocznej tożsamości (Missoni i Alesani, 2014, s. 371). 

Z międzykulturowego punktu widzenia należy pamiętać, że elementy składające się na

widoczną tożsamość organizacji mogą być różnie interpretowane w zależności od sposobu

postrzegania danej kultury. 

Które elementy należy traktować ostrożnie z międzykulturowego punktu widzenia?
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Dźwięki i nazewnictwo: Przy wyborze nazwy organizacji należy wziąć pod uwagę, że nie

wszystkie kombinacje dźwięków są jednakowo wymawialne dla osób mówiących w

innych krajach. Jeśli Państwa placówka ma już swoją nazwę, należy przygotować się na to,

że usłyszymy nietypową wymowę. 

Należy uważać, aby wybierać kombinacje dźwięków łatwe do wyartykułowania dla

większości mówców. 

Wybieraj raczej krótkie słowa, które są łatwe do zapamiętania. 

Jeśli zdecydujesz się na akronim, upewnij się, że jest to akronim, który działa również

dla osób mówiących z innych kultur. 

Sprawdź podwójne znaczenie w innych językach.

Należy wziąć pod uwagę, że nie wszyscy mówiący są przyzwyczajeni do tego samego

kierunku czytania. Mówcy przyzwyczajeni do alfabetu łacińskiego czytają od lewej do

prawej, kultury arabskie, na przykład, są używane od prawej do lewej. To samo dotyczy

interpretacji obrazów lub symboli. 

Poszukaj organizacji działających na arenie międzynarodowej w swoim kraju lub za

granicą, które mają podobne zainteresowania i wartości.

Zastanów się, w jaki sposób najlepiej kontaktować się z interesującymi organizacjami.

Różne kultury preferują różne sposoby komunikacji. Niektóre, na przykład kraje

śródziemnomorskie, mogą preferować osobistą, werbalną komunikację bardziej niż inne.

Szukaj wydarzeń publicznych, na których możesz spotkać się z interesariuszami.

Zorganizuj spotkanie, na której spotkasz ludzi o podobnych zainteresowaniach.

Jeśli szukacie dla swojej organizacji nazwy, która powinna funkcjonować na arenie

międzynarodowej, oto kilka wskazówek (Usunier i Lee, 2013, s. 350f.; Luthe, 1994, s.88f.): 

4. Stwórz swoją sieć kontaktów: Tworzenie sieci kontaktów jest ważne, aby zwiększyć swoją

widoczność i sprawić, że staniecie się znani jako organizacja wolontariacka (Missoni i Alesani,

2014, s. 373). Jak możesz pozwolić, by Twoja międzynarodowa sieć się rozwijała? 

Więcej wskazówek można znaleźć tutaj https://www.fundsforngos.org/featured-articles/7-steps-

for-ngos-to-build-a-network/ oraz https://www.salto-

youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-

591/COMMUNICATION%20AND%20NETWORKING%20FOR%20NGOs.htm
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Podsumowując: Praca nad wizerunkiem międzykulturowym jest procesem, który możesz

kształtować. Kiedy wizerunek ten krąży już w świecie, twój wpływ na niego jest ograniczony.

Dlatego pamiętaj o tym, jak go kształtujesz. Omówione powyżej elementy pomogą Ci odnaleźć

drogę do internacjonalizacji.

ZASOBY ZEWNĘTRZNE

Luthe, D. (1994). Public relations dla organizacji non-profit. Pomoc robocza. Augsburg: MaroVerlag.

Starszy, ale wciąż aktualny przewodnik po public relations w branży non-profit.

Missoni, E. i Alesani, D. (2014). Zarządzanie instytucjami międzynarodowymi i organizacjami

pozarządowymi. London and New York: Routledge.

Kompleksowy przegląd ważnych aspektów związanych z zarządzaniem organizacjami non-profit.

Usunier, J.-C. i Lee, J.A. (2005). Marketing między kulturami. 4ed. , Edinburgh: Pearson Education

Limited.

Kompleksowy przegląd tematów związanych z kulturą w teorii marketingu.

Usunier, J.-C. i Lee, J.A. (2013). Marketing między kulturami. 6ed. , Edinburgh: Pearson Education

Limited.

Kompleksowy przegląd tematów związanych z kulturą w teorii marketingu.
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https://s3.amazonaws.com/webprofile-ngos/Files/22/INGO-Accountability-Charter_en.pdf

[Dostęp 20.7.2020].

Karta opracowana i podpisana przez członków Accountable Now (www.accountablenow.org),

organizacji członkowskiej pomagającej innym organizacjom non-profit w byciu transparentnymi i

odpowiedzialnymi. 

https://www.entrepreneur.com/encyclopedia/image

[dostęp: 23.7.2020].

Encyklopedia online dla biznesu

https://www.drk.de/en/the-grc/partners-of-the-grc/the-international-red-cross/ 

[dostęp: 23.7.2020].

Strona główna Niemieckiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża.

https://www.fundsforngos.org/featured-articles/7-steps-for-ngos-to-build-a-network/

[dostęp: 23.7.2020].

Platforma do zbierania informacji o możliwych fundraisingach. Oferuje również narzędzia do

pisania wniosków, nawiązywania kontaktów itp. 

https://www.salto-youth.net/downloads/toolbox_tool_download-file-

591/COMMUNICATION%20AND%20NETWORKING%20FOR%20NGOs.htm

[dostęp: 23.7.2020].

Strona główna Salto Youth, projektu Unii Europejskiej - działającego w ramach programów

Erasmus+ Młodzież i Europejski Korpus Solidarności, oferującego wsparcie, zaawansowane

możliwości uczenia się i szkolenia dla młodych pokoleń. 
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TREŚĆ SZKOLENIA

Jakość jest czymś, co jest dość jasne dla wszystkich jako ogólne pojęcie, ale jest trudne do

zdefiniowania jako zasada i jako narzędzie operacyjne do tworzenia dobrych projektów. W tym

rozdziale przeanalizujemy koncepcję jakości i dowiemy się, jak można ją zastosować w projektach

europejskich. 

KATEGORIA

CTV - Jakość w projektach Eu

KRÓTKI OPIS

Ta część wyjaśni Ci, czym jest jakość w projekcie europejskim i dlaczego jest ona ważna. Hasłem

przewodnim modułu jest: DOKONAJ SKOKU JAKOŚCIOWEGO

Enrico Genovesi© Projekt FIAF-CSVnet "Wiele dla wszystkich. Podróż po włoskim wolontariacie".
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Zanim zaczniemy, warto zdefiniować jak używamy terminu jakość w życiu codziennym, według

definicji google jakość to rzeczownik oznaczający: 

 

1. Standard czegoś mierzony w stosunku do innych rzeczy podobnego rodzaju; stopień

doskonałości czegoś.

 

2. Wyróżniający atrybut lub cecha charakterystyczna posiadana przez kogoś lub coś.

Już na podstawie tych dwóch definicji możemy podkreślić dwa ważne elementy jakości: Pomiar,

pojęcie doskonałości, cecha wyróżniająca. 

W projekcie, jakość może być zdefiniowana jako: 

"produkt lub usługa, która może działać w sposób zadowalający i jest odpowiednia do

zamierzonego celu". 

Wychodząc od tej definicji, widzimy, że aby zdefiniować jakość, potrzebujemy jasnego

zrozumienia tego, co chcemy zrobić. Musimy znać cele, które musimy osiągnąć, rezultaty, które

chcemy osiągnąć oraz cel, na który chcemy wpłynąć poprzez nasz projekt. Należy również wziąć

pod uwagę dwie inne ważne zmienne: Ilość czasu, którym dysponujemy oraz ilość zasobów, które

możemy wykorzystać. Nie jest możliwe określenie jakości projektu, jeśli te elementy nie są jasne, a

jednocześnie możemy powiedzieć, że nie ma jakości bez dobrego planu i struktury projektu. 
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Kilka założeń przed rozpoczęciem 

Gianmaria Capuano© Projekt FIAF-CSVnet "Wiele dla wszystkich. Podróż przez włoski wolontariat

Zanim zaczniemy opisywać jakość, musimy zająć się dwoma ważnymi założeniami.

 

Pierwsze założenie: Projekt europejski jest przede wszystkim projektem 

Oznacza to, że wszystkie elementy, które są ważne dla projektu lokalnego są nadal ważne w

kontekście międzynarodowym. Analiza potrzeb, definicja celów, rezultatów, pakietów roboczych,

działań, zadań, analiza ryzyka i inne kroki są ważne zarówno dla projektu lokalnego, jak i dla

współpracy międzynarodowej. 
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Sponsor sprawdzi jakość Twojego projektu. 

Cel skorzysta na jakości Twojego projektu. 

Drugie założenie: wykonujesz jakość dla "lepszego świata", ludzie muszą korzystać z jakości

Twojego projektu.

Wychodząc z założenia, że każdy projekt ma na celu wprowadzenie pozytywnych zmian w

naszym świecie, możemy przeanalizować, kim są główni gracze. w każdym projekcie

finansowanym przez Unię Europejską mamy dwóch ważnych graczy, trzech, jeśli uwzględnimy

was jako "partnerstwo". Sponsorem jest zazwyczaj Komisja Europejska lub któraś z agencji

wykonawczych, takich jak EACEA lub Narodowa Agencja Programu Erasmus+ i Europejski Korpus

Solidarności. Sponsor jest tym, kto płaci za twój projekt, działa, w pewnym sensie, jako klient. Cele

to ludzie lub grupy, w stosunku do których projekt ma na celu stworzenie pozytywnej zmiany. 

Co to jest jakość?

Ennio Figini© Projekt FIAF-CSVnet "Wiele dla wszystkich. Podróż przez włoski wolontariat
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Jakość pracy jest ograniczona przez budżet projektu, terminy i zakres (funkcje).

Kierownik projektu może wybierać pomiędzy ograniczeniami.

Zmiany w jednym ograniczeniu wymuszają zmiany w innych, aby to zrekompensować, w

przeciwnym razie ucierpi na tym jakość.

W tym miejscu konieczne jest zdefiniowanie jakości. W projektach rolą zarządzania jakością w

projekcie jest zdefiniowanie i dopracowanie pojęcia jakości dla produktu.

Trójkąt jakości 

Trójkąt zarządzania projektem (zwany również potrójnym ograniczeniem, żelaznym trójkątem

projektu) jest modelem ograniczeń w zarządzaniu projektem, który może pomóc nam zrozumieć,

czym jest jakość.

Twierdzi ona, że:

1.

2.

3.

Na przykład, projekt może zostać ukończony szybciej poprzez zwiększenie budżetu lub

zmniejszenie zakresu. Analogicznie, zwiększenie zakresu może wymagać równoważnego

zwiększenia budżetu i harmonogramu. Cięcie budżetu bez dostosowania harmonogramu lub

zakresu doprowadzi do obniżenia jakości.

ZAKRES

W każdym razie, nawet jeśli pomaga nam to zrozumieć jakość jako równowagę pomiędzy

ograniczeniami. Trójkąt Zarządzania Projektami jest uważany za niewystarczający jako model

sukcesu projektu, ponieważ pomija kluczowe wymiary sukcesu, w tym wpływ na interesariuszy,

uczenie się i satysfakcję użytkowników.

COST

CZAS
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W tym rozdziale zobaczymy kilka instrumentów, teorii i podejść do jakości, ale ważne jest również,

aby wyjaśnić, że jakość jest również dynamicznym pojęciem, które obejmuje kreatywność,

zdolność adaptacji, analizę kontekstu i monitorowanie. Jakość może również oznaczać

konieczność dostosowania projektu do zmieniających się okoliczności. Należy również stale

monitorować i w razie potrzeby dostosowywać to, co się mierzy.

Jakość infrastruktury

Gianmaria Capuano© Projekt FIAF-CSVnet "Wiele dla wszystkich. Podróż przez włoski wolontariat

Po zapoznaniu się z różnymi koncepcjami i filarami projektu nadszedł czas na wdrożenie planu

zarządzania jakością projektu, który jest dokumentem i narzędziem. 

Aby to zrobić, musisz wziąć pod uwagę trzy narzędzia. 

Plan jakości

Po pierwsze, należy określić wymagania dotyczące jakości każdego produktu końcowego oraz

sposób zarządzania projektem w celu osiągnięcia tych wymagań.
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Bardzo ważne jest, aby opisać standardy jakościowe dostarczanych produktów i w miarę

możliwości zrobić to z zespołem i grupą docelową. Aby właściwie przeanalizować i upewnić się,

że oczekiwania jakościowe projektu są spełnione, konieczne jest wyznaczenie konkretnych celów,

które projekt powinien osiągnąć. Należy ustalić szereg wskaźników, które należy osiągnąć w

trakcie trwania projektu. 

Wskaźniki i cele

Wskaźnik to zmienna, która jest zwykle 

używana jako punkt odniesienia do pomiaru 

wyników programu lub projektu. Jest "tym 

czymś", na co musimy zwrócić uwagę, aby 

ocenić, czy nasz projekt zmierza we właściwym 

kierunku i czy ma właściwy wpływ. To 

właśnie na podstawie wskaźników można

 budować dowody na wpływ każdego przedsięwzięcia. 

Mogą istnieć dwa różne rodzaje wskaźników: jakościowe i ilościowe. 

Z jednej strony, wskaźniki ilościowe to te mierzalne dane wejściowe, które pozwolą Ci

przeanalizować jakość projektu. Wskaźniki te będą osiągane przez cały okres realizacji projektu. Z

drugiej strony, możemy znaleźć wskaźniki jakościowe, które nie mogą być mierzone ilościowo, ale

również odzwierciedlają poziom jakości działań i produktów projektu.

Plan ten będzie zawierał te szczegóły, jak również metryki do pomiaru jakości podczas

zarządzania projektem. Powinien zawierać listę kontrolną jakości, aby zebrać i uporządkować

znaki, które trzeba trafić podczas projektu.

Page 87
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cele i zadania dotyczące jakości, 

podejście i procesy jakościowe, które mają być stosowane, 

standardy jakościowe, według których projekt będzie mierzony, 

działania związane z jakością, które mają być wykonane, 

jakości narzędzi, których będziesz używać, 

role i obowiązki w zakresie jakości, które zostaną wdrożone. 

Plan jakości obejmuje wszystkie procesy, które są ważne dla zapewnienia odpowiednich produktów.

Zawartość planu jakości musi być udokumentowana, uzgodniona i zrozumiała. Plan ten powinien

zawierać następujące informacje: 

Ten plan jakości staje się mapą drogową dla sposobu, w jaki standardy jakościowe zostaną osiągnięte.

Zapewnienie jakości

Zapewnienie jakości może być zdefiniowane jako "część zarządzania jakością skoncentrowana na

zapewnieniu pewności, że wymagania jakościowe zostaną spełnione". Musimy zapewnić jakość

naszego projektu wobec różnych odbiorców, wewnętrznie i zewnętrznie. 

Wewnętrznie jest to zespół projektowy, zewnętrznie odnosi się do interesariuszy, użytkowników i stron

trzecich. 

Wykorzystaj zapewnienie jakości, aby upewnić się, że Twoje procesy działają w taki sposób, że

produkty projektu spełniają wymagania jakościowe. Dwa sposoby, aby to osiągnąć to użycie listy

kontrolnej procesu oraz audytu projektu.

Kontrola jakości

Aby być pewnym i świadomym trwającego projektu, ważne jest posiadanie procedur kontrolnych,

mówienie, dzielenie się, upewnianie się, że zasady są przestrzegane i że oczekiwana jakość jest

spełniana. Niektóre sposoby zapewnienia, że wymagana jakość dostarczanych produktów jest

osiągana, to wzajemna weryfikacja i testowanie.

W projekcie ważne jest, aby wyznaczyć osobę odpowiedzialną za to. Partner lub osoba

odpowiedzialna za kontrolę jakości musi na bieżąco śledzić osiągnięcia i ewentualne opóźnienia. Plan

jakości oraz zapewnienie jakości są niezbędne do przeprowadzenia kontroli jakości. 
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Jakość jest celem, ale jest też procesem. Istotne jest, aby w trakcie procesu zarządzania projektem

sprawdzać jakość dostarczanych produktów, aby dostosować je, jeśli nie spełniają ustalonych

standardów. Można to zrobić na koniec projektu, ale nie jest to tak efektywne, jak ponowne

wykonanie, a nie ponowne dostosowanie.

Plan jakości obejmuje zapewnienie, które obejmuje kontrolę. 
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Jakość w planowaniu projektu 

Gianmaria Capuano© Projekt FIAF-CSVnet "Wiele dla wszystkich. Podróż przez włoski wolontariat
Jakość nie jest czymś, co zaczyna się w momencie zatwierdzenia propozycji, jest to równowaga wszystkich

działań projektowych. Zaczyna się w momencie tworzenia pomysłu na projekt, a kończy na jego

kontynuacji. 

Oto kilka wskazówek na temat rzeczy, które powinieneś lub nie powinieneś robić, jeśli chodzi o tworzenie

dobrej jakości projektu europejskiego: 

1. Sprawdź swój pomysł z grupą docelową

Pomysł musi być rozwiązaniem problemu, a nie tylko teorią. Jak znalazłeś problem i jak go przygotowałeś?

Rozwiązanie? Sprawdź z małą grupą użytkowników, czy Twój pomysł może być wartością dodaną do

realizacji projektu. 

2. Przewodnik po programie należy mieć zawsze przy sobie

Jednym z pierwszych kryteriów jakościowych we wniosku jest zgodność z wymogami dotacji lub

wytycznymi programu. 

3. Wybór właściwych partnerów

Dobór partnera jest naprawdę ważny. Każdy partner musi być niezbędny. Jak ich wybrałeś i dlaczego? To

musi być przejrzyste i szczegółowo opisane we wniosku.
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4. Rozważenie oczekiwanych rezultatów w kategoriach wskaźników

W fazie planowania ważne jest, aby zaprojektować każdy rezultat i opisać go za pomocą

wskaźników. Wskaźniki te będą przydatne do oceny osiągnięcia celów i jakości projektu. 

5. Przeanalizuj zadania

Każdy z partnerów będzie miał określone zadania. Jakie to będą zadania i dlaczego są one

przydzielane każdemu z partnerów? Jak będziecie się komunikować? Czy partnerzy mają wiedzę,

umiejętności i nastawienie potrzebne do realizacji projektu?

6. Skupienie się na komunikacji i rozpowszechnianiu

Dokładna komunikacja jest kluczem do udanego partnerstwa. Twoja propozycja musi zawierać

każdy szczegół dotyczący komunikacji pomiędzy partnerami, trenerami i uczestnikami szkoleń, jak

również użytkownikami w ogóle. Należy również rozważyć i wyjaśnić kwestię upowszechniania

wyników. 

7. Wyjaśnij swoją strategię wdrażania

Jasna strategia dotycząca wszystkiego, co będzie się działo podczas realizacji projektu. Jest to

najważniejszy punkt planu rozwoju jakości, ponieważ pokazuje, w jaki sposób jakość zostanie

osiągnięta.

8. Właściwe planowanie i zarządzanie czasem

Znając każdy krok, każdą godzinę, która zostanie poświęcona na realizację Twoich projektów.

Każdy najmniejszy szczegół. Planowanie z wyprzedzeniem pozwoli Ci zaoszczędzić mnóstwo

czasu i oczywiście uniknąć błędów w działaniu oraz niespodziewanych i nieprzyjemnych sytuacji.

9. Ocena ryzyka i zarządzanie nim

Dobry plan zapewnienia jakości musi być w stanie poradzić sobie z ryzykiem, które może się

pojawić. Przygotowanie jest wszystkim, więc upewnij się, że Twój plan jakości przeanalizuje każde

możliwe ryzyko i poda rozwiązania dla każdego z nich.

10. Nie oszczędzaj żadnych szczegółów

Nawet jeśli wydaje Ci się, że jakiś szczegół może nie być tak ważny jak inne, to i tak go uwzględnij.

Każdy szczegół się liczy. Nie popełniaj błędu myśląc, że pominięcie szczegółów nie zaszkodzi

Twojemu planowi zapewnienia jakości.
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11. Nie zapomnij o podwójnym sprawdzeniu

Częstym błędem jest brak podwójnego lub nawet potrójnego sprawdzenia planu zapewnienia

jakości. Tak, spędziłeś długie godziny na jego pisaniu i tak, upewniłeś się, że wszystkie szczegóły

są poprawne, ale to nie znaczy, że nie powinieneś sprawdzić jeszcze raz i jeszcze raz.

Zarządzanie czasem

Page 92

Massimo Alfano© Projekt FIAF-CSVnet "Wiele dla wszystkich. Podróż przez włoski wolontariat

Jak wiadomo, projekt to seria działań w ograniczonym czasie. Precyzyjne zarządzanie czasem jest

kluczowym aspektem jakości Twojego projektu. Zarządzanie czasem możemy określić jako

"proces planowania i sprawowania świadomej kontroli nad czasem przeznaczonym na określone

działania, szczególnie w celu zwiększenia efektywności, wydajności lub produktywności."

Aby dobrze zarządzać czasem, musisz: 

W fazie planowania projektu: 

- zaplanuj z wyprzedzeniem, ile czasu potrzebujesz na każde

 zadanie

- zawsze przydziela maksymalny możliwy czas na każde 

zadanie, bądź hojny w przydzielaniu czasu, lepiej być wcześniej

 niż później

- używać wykresu Gantta, aby zobaczyć wszystkie swoje działania w projekcie 
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W fazie zarządzania projektem: 

- użyj wykresu Gantta do śledzenia harmonogramu projektu, ale pamiętaj, że rzeczy się zmieniają i

na pewno będziesz musiał ustalić nowe wewnętrzne terminy, trzymać się kamieni milowych i być

elastycznym w wewnętrznej organizacji pracy

- pomimo niepewności i zmian, należy jasno powiedzieć partnerom i użytkownikom lub grupie

docelowej, że dotrzymywanie terminów jest częścią niezawodności

- Kierownik projektu i grupa jakości muszą śledzić przestrzeganie terminów i celów.

W fazie raportowania:

- Jeśli zmienisz swój harmonogram w trakcie trwania projektu, prawdopodobnie będziesz musiał

wyjaśnić to swoim darczyńcom. Będziesz musiał wykazać, dlaczego musiałeś zmienić swój plan i

w jaki sposób utrzymałeś cele i standardy jakości. 

Ocena

Laura Mosso© Projekt FIAF-CSVnet "Wiele dla wszystkich. Podróż przez włoski wolontariat
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Analiza różnych aspektów zawartych w tym planie rozwoju jakości w celu zapewnienia, że

wszystkie wskaźniki osiągnięć zostały osiągnięte.

Stworzenie konkretnych narzędzi do oceny rozwoju projektu, w tym kwestionariuszy

wewnętrznych oraz narzędzi do oceny wydarzeń i pilotażu. Niektóre przykłady

kwestionariuszy można znaleźć w zestawie narzędzi.

Wyciąganie wniosków i formułowanie rekomendacji w oparciu o wskaźniki i informacje

zwrotne zebrane w trakcie ewaluacji.

Wdrożenie wszelkich zmian, jeśli okaże się to konieczne.

Ocena jest ściśle związana z jakością. Nie można określić jakości, jeśli nie prowadzi się regularnej

ewaluacji projektu. Aby zapewnić, że wszystkie priorytety i wskaźniki jakości są spełnione, należy

w trakcie trwania projektu przeprowadzić wewnętrzny proces ewaluacji. Proces ten musi być

szczegółowy, oceniany i modyfikowany w razie potrzeby w trakcie trwania projektu.

Bardziej konkretnie, ocena koncentruje się na:

Grupa ds. monitorowania jakości

Roberto Testini© Projekt FIAF-CSVnet "Wiele dla wszystkich. Podróż przez włoski wolontariat
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Przeprowadzenie końcowej ankiety ewaluacyjnej dostarczonych produktów.

Upewnij się, że produkty są dostarczane w wyznaczonym terminie.

Zdefiniuj metodologię, która zostanie wdrożona w ramach wyniku.

Prowadzenie i kierowanie innymi partnerami w celu wykonania działań.

Przegląd informacji otrzymanych od partnerów.

Przeprowadzenie ostatecznego przeglądu i korekty dostarczonych produktów. 

Zadbaj o dostarczenie dokumentu w wyznaczonym terminie. 

Wykonywanie czynności na czas i z określoną jakością.

Przegląd ostatecznego projektu wyników pracy.

W celu zapewnienia, że wszystkie działania monitorujące są realizowane przez wszystkich

partnerów w konsorcjum, jeden przedstawiciel każdej organizacji partnerskiej zostanie włączony

do Zespołu Monitorowania Jakości, składającego się z lidera jakości, liderów rezultatów (osób

odpowiedzialnych za konkretne wyniki) i innych partnerów. 

Lider Jakości jest odpowiedzialny za:

Liderzy wyników są odpowiedzialni za: 

Partnerzy są odpowiedzialni za: 

NARZĘDZIA

Mario Furlan© Projekt FIAF-CSVnet "Wiele dla wszystkich. Podróż przez włoski wolontariat
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Teraz już wiecie, czym jest jakość i dlaczego jest ważna. Jak widać, jakość jest związana ze

wszystkimi aspektami projektu i wszystkimi podmiotami, które są w niego zaangażowane. Jest to

pojęcie dynamiczne, które musi być stale monitorowane i oceniane. Z tego powodu proponujemy

Państwu kilka narzędzi i instrumentów, które zapewnią jakość w Państwa projekcie. Narzędzia te

można znaleźć w naszej skrzynce narzędziowej CTV - Toolbox. 

ZASOBY ZEWNĘTRZNE

- https://www.klipfolio.com/resources/articles/what-is-a-key-performance-indicator

- https://www.projectmanager.com/blog/project-quality-management-quick-guide

- https://en.wikipedia.org/wiki/Project_management_triangle

-https://intercom.help/volunteerworld/en/articles/376437-how-to-guarantee-the-high-quality-of-

volunteer-organizations
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KATEGORIA

Narzędzia ICT do realizacji i zarządzania projektami europejskimi

KRÓTKI OPIS

Projekty, współfinansowane przez Unię Europejską, stały się trwałym elementem wspierającym

rozwój gospodarczy i społeczny.

Istnieje wiele różnych programów i projektów europejskich. Bardzo ważne jest, aby wybrać

właściwą metodę planowania i zarządzania tymi przedsięwzięciami.

TREŚĆ SZKOLENIA

Wachlarz dostępnych narzędzi informatycznych wspomagających zarządzanie projektami jest

bardzo duży. Praktycznie dla każdego z obszarów zarządzania dostępnych jest co najmniej

kilkanaście alternatywnych rozwiązań. Narzędzia te różnią się m.in. funkcjonalnością, sposobem

udostępniania (programy desktopowe instalowane na komputerze osobistym) czy licencją

(różnego rodzaju freeware, shareware, open-source, komercyjne).

Wprowadzenie do systemów zarządzania projektami

System zarządzania projektami to sposób na zarządzanie projektem. Zarządzanie projektem

polega na planowaniu, organizowaniu i zarządzaniu różnymi wymaganymi aspektami. W

zależności od stopnia zaawansowania systemu zarządzania projektem, może on obejmować:

szacowanie działań, zarządzanie jakością, kontrolę zmian, alokację zasobów,

harmonogramowanie, kontrolę kosztów, zarządzanie procesem decyzyjnym oraz zarządzanie

budżetem.

Istnieją dwie kategorie systemów zarządzania projektami: aplikacje do zarządzania projektami

(Monday, SLACK, AdminProject, Wrike, Trello itp.) oraz aplikacje ogólne (arkusze kalkulacyjne,

bazy danych, edytory graficzne i edytory tekstu).
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większa skuteczność w świadczeniu usług,

poprawę, wzrost i większe zadowolenie klientów,

większa skuteczność w świadczeniu usług,

poprawa wzrostu i rozwoju wśród uczestników projektu,

osiągnięcie wysokiej pozycji na rynku; przewaga konkurencyjna,

możliwość rozszerzenia i rozwoju usług,

większa elastyczność,

lepsza komunikacja pomiędzy poszczególnymi członkami zespołu projektowego,

podwyższona jakość,

stosowanie standardów zarządzania projektami pozwala osobom zaangażowanym w pracę

nad projektem myśleć kreatywnie.

Korzyści z zarządzania projektami:

Planowanie struktury projektu, metodologii i zasobów

Zarządzanie projektem jest procesem, w którym kierownik projektu prowadzi ukierunkowane

planowanie i kontrolę zadań projektu oraz alokuje dostępne dla projektu zasoby przy użyciu

odpowiednich technik i metod w celu osiągnięcia narzuconych wymagań w określonym czasie i

po określonym koszcie.
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Inicjacja projektu - Celem fazy inicjacji jest podjęcie decyzji o realizacji projektu i

przeznaczeniu na ten cel niezbędnych zasobów. Na tym etapie należy opracować

uzasadnienie biznesowe, zidentyfikować interesariuszy, ustalić kartę projektu, dokonać

przeglądu projektu pod kątem kolejnej fazy itd,

Planowanie projektu - Określenie szczegółowych celów, zakresu i planu realizacji projektu.

Na tym etapie należy wyznaczyć cele i zadania, stworzyć harmonogram projektu i kamienie

milowe, zdefiniować zakres projektu, zidentyfikować i spotkać się z interesariuszami w celu

uzyskania ich akceptacji, itd,

Realizacja projektu - W fazie realizacji najważniejsze jest efektywne zarządzanie zespołem

projektowym. Na tym etapie należy opracować produkt, usługę lub rezultaty i przedstawić

ostateczną wersję odbiorcy.

Monitoring i kontrola projektu - Monitoring i kontrola projektu jest niezbędna dla udanego

projektu, na tym etapie można śledzić, przeglądać i regulować postępy projektu.

Zamknięcie projektu - W tej fazie należy upewnić się, że wszystkie wymagane prace zostały

wykonane i zakończone oraz że cele zostały osiągnięte, a także zebrać wnioski i uwagi z

projektu, aby wykorzystać je w kolejnych pracach. Ostateczny projekt na tym etapie musi

zostać dostarczony i zaakceptowany przez klientów.

Model Cyklu Zarządzania Projektem (PMLC) jest zbiorem procesów, na który składają się:

Inicjacja

Planowanie

Wykonanie

Zamknięcie

Kontrola

Projekt
Lifecycle
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AdminProject - to platforma do zarządzania projektami, która została zaprojektowana z myślą o

specyficznych wymaganiach projektów finansowanych przez UE. Jest to platforma współpracy,

która umieszcza wszystkie narzędzia potrzebne do odtworzenia projektu w przestrzeni roboczej

on-line,

Basecamp - Platforma, na której możemy wspólnie z naszym zespołem realizować określone,

mniej lub bardziej rozbudowane projekty. Rozwiązanie to daje szerokie możliwości planowania,

delegowania zadań, a także monitorowania ich realizacji.

Microsoft Project - Aplikacja wspomagająca zarządzanie projektami, zasobami, czasem i

finansami projektu. Jest zaawansowanym i popularnym narzędziem oferującym funkcje

raportowania, rozbudowane interfejsy do zarządzania ważnymi aspektami projektu,

Monday - Monday.com to platforma do zarządzania projektami i codziennymi zadaniami, która

usprawnia pracę zespołu. To bardzo intuicyjne narzędzie pozwala jego użytkownikom

zarządzać swoją pracą, mieć wgląd w terminy oraz budować kulturę pracy opartą na

transparentności. Na platformie możesz zobaczyć, jaki jest postęp Twojej pracy i jakie kroki

powinieneś podjąć, aby Twój projekt ruszył z miejsca.

SLACK - Bezpłatna usługa internetowa oparta na chmurze zawierająca zestaw narzędzi i usług

do pracy zespołowej stworzona w oparciu o platformę programistyczną Electron. Aplikacja pełni

rolę komunikatora internetowego umożliwiającego komunikację tekstową i głosową z

możliwością przesyłania multimediów,

Trello - Tablice, listy i wykresy Trello pozwalają organizować i szeregować projekty w

przystępny, elastyczny i praktyczny sposób,

Narzędzia online wspierające zarządzanie projektami

Podstawowymi narzędziami są narzędzia wspomagające planowanie (wyznaczanie kamieni

milowych, tworzenie listy zadań z podziałem na zadania szczegółowe), wykresy Gantta pomocne

zarówno na etapie planowania jak i realizacji, narzędzia pomocne w zespołowej wymianie myśli

(strumień aktywności, forum, czat, kanał), narzędzia do zarządzania wiedzą (wikipedia, dokumenty,

forum), narzędzia do kontroli czasu i produktywności, narzędzia do zarządzania błędami w

projektach IT (raportowanie, śledzenie, naprawa) oraz narzędzia do prezentacji efektów projektu.

Niektóre z przykładów narzędzi online, które wspierają zarządzanie projektami:

Module 
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Deleguj, planuj i kontroluj pracę - Każdy użytkownik korzystający z AdminProject może

przydzielić zadanie w projekcie innej osobie lub grupie osób. Można zdefiniować termin,

podłączyć pliki, wybrać do którego WP lub IO należy zadanie. Zarządzanie zadaniami pozwala

śledzić postępy i kontrolować jakość wykonywanej pracy.

Udostępniaj pliki i odsuń na bok obawy związane z bezpieczeństwem - możesz tworzyć

nieograniczoną liczbę folderów, aby ułatwić sobie organizację pracy. Możesz filtrować i

wyszukiwać pliki na podstawie kilku kryteriów, a także korzystać z opcji wersjonowania, która

daje dostęp do poprzednich wersji plików. Wszystkie pliki są chronione, a nawet można

bezpiecznie cofnąć utracone pliki.

Funkcjonalność dostępnych narzędzi

Projekt Administratora 

AdminProject pozwala na:
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Źródło: https://www.pexels.com/pl-pl/zdjecie/ankieta-biurko-dane-diagram-669615/

https://www.pexels.com/pl-pl/zdjecie/ankieta-biurko-dane-diagram-669615/
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Lustrzana propozycja projektu w mgnieniu oka - Możesz użyć narzędzi takich jak Produkty

Intelektualne lub Pakiety Pracy, aby mieć wszystkie działania i obowiązki projektowe w

jednym miejscu. Tutaj możesz wypełnić wszystkie szczegóły, takie jak działania, języki, itp.

Dostarczając na przykład listę Produktów Intelektualnych, masz możliwość powiązania

konkretnych zadań z danymi OI.
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Dyskusje, komentarze i opinie - Sekcja "Dyskusje" pozwala na swobodne dyskutowanie o

wszystkim w ramach projektu. Najważniejsze tematy można przypiąć, dzięki czemu będą one

zawsze wyświetlane na górze wszystkich innych wątków dyskusji. Nieprzeczytane

wiadomości są podświetlone, dzięki czemu od razu wiesz, w których tematach pojawiły się

nowe odpowiedzi od Twojej ostatniej wizyty!
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Wybieraj wspólnie ustalone daty wydarzeń - Meeting planners - sekcja, w której partnerzy

mogą zaznaczać swoją dostępność na różne wydarzenia. Wystarczy, że podasz odpowiednie

dla Ciebie daty, a następnie poprosisz członków zespołu projektowego o zaznaczenie swojej

dostępności w określonym przedziale dni. Jedno szybkie spojrzenie na wyniki i od razu wiesz,

które daty są odpowiednie.
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Zarządzaj wydatkami swoich pracowników bez dodatkowego wysiłku - Jako koordynator,

w funkcji Timesheets musisz zdefiniować partnerów projektu i ich dzienne stawki oraz

poprosić innych o wypełnienie ich własnych timesheets. Kiedy nadejdzie czas raportowania,

możesz po prostu nacisnąć zielony przycisk, aby otrzymać ładny raport. Jako bonus, jeśli masz

więcej niż jeden projekt w systemie, możesz automatycznie sprawdzić, czy nie umieściłeś

przez pomyłkę tej samej daty w dwóch lub więcej projektach.
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Uporządkuj działania związane z rozpowszechnianiem - Funkcja rozpowszechniania

pozwala na raportowanie działań związanych z rozpowszechnianiem, dodawanie dowodów

(takich jak zdjęcia lub skany) i opisywanie tego, co zostało zrobione. W każdej chwili możesz

wygenerować raport, który będzie zawierał wszystkie działania dla każdego partnera,

przedstawione w jednym pliku Word.
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Błyskawiczne aktualizacje na osi czasu projektu - Kalendarz daje Ci możliwość dodawania

różnych wydarzeń, kamieni milowych czy terminów realizacji zadań. Dodatkowo możesz

nakładać na siebie kalendarze z kilku projektów, którymi zarządzasz, dzięki czemu wszelkie

konflikty będą widoczne natychmiast.
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Zbieraj opinie innych osób w jednym miejscu - Moduł Oceny jest przydatny w każdym

projekcie. Moduł ten pozwala na tworzenie ankiet z kilkoma rodzajami pytań, a następnie

zapraszanie do ich wypełnienia użytkowników (zarówno wewnętrznych jak i zewnętrznych).

Powtarzające się ankiety, np. ankiety oceniające spotkania, można łatwo powielać i

przyjmować, bez konieczności wypełniania wszystkiego.



Odkryj nieskończone możliwości dostosowywania - przestrzeń robocza AdminProject może

być w dużym stopniu dostosowana do potrzeb użytkownika. Jeśli masz projekt Erasmus+ KA2

- będziesz potrzebował Intellectual Outputs, ale możesz też mieć projekt z Work Packages.

Możesz mieć LTTAs i Multiplier events - wszystko zależy od Ciebie. Każdy projekt jest inny,

więc możesz chcieć dostosować konkretne moduły, funkcje, które są potrzebne w Twoim

projekcie. To nie jest jednorazowa transakcja, możesz włączać i wyłączać funkcje w dowolnym

momencie!
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Korzystaj z AdminProject bez przeglądarki internetowej - moduł integracji z pocztą

elektroniczną pozwala na realizację wielu zadań z wykorzystaniem wyłącznie Twojej poczty

elektronicznej, również z poziomu smartfona, tabletu lub innego urządzenia, z którego

korzystasz. Możesz dodać komentarz lub wziąć udział w dyskusji po prostu odpowiadając

przez e-mail. Możesz otrzymywać swoje zadania przez e-mail, a nawet przesłać plik, wysyłając

go jako załącznik. Jeśli jednak nie podoba Ci się to rozwiązanie, możesz je w każdej chwili

wyłączyć.



Dokumenty i przechowywanie plików - Miejsce do dzielenia się dokumentami, plikami i

obrazami. Każdy użytkownik może podłączyć google docs i dyskutować o nich w Basecamp,

każdy plik zawiera pełną historię wersji. Istnieje możliwość zmiany kolejności plików.

Basecamp
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Pytania z odprawy - Możliwość zadawania pytań zespołowi w jednym wątku.



Czat grupowy w czasie rzeczywistym - Czat pomaga zadawać szybkie pytania i uzyskiwać

szybkie odpowiedzi. Każdy projekt posiada swój własny pokój czatowy, możesz do niego

dołączać pliki, cytaty, wideo i emotki.
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Harmonogramy - Każdy projekt zawiera harmonogram, który wyświetla wszystkie datowane

zadania i wydarzenia związane z projektem. Każdy uczestnik projektu może go zobaczyć, więc

wszyscy są na bieżąco.



Wykresy postępów - Ta funkcja pozwala na śledzenie aktualizacji i postępów projektu
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Direct Messages - Możliwość prywatnej rozmowy z kolegą w czasie rzeczywistym, dodawanie

plików, filmów itp. Dostępna jest również historia konwersacji.



Raporty - Możesz wygenerować raport, aby zobaczyć, co jest zaległe lub wkrótce będzie

wymagalne, wszystkie zadania przypisane do kogoś, co zostało zakończone dzisiaj i co się

zbliża.
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Powiadomienia - Możesz zarządzać powiadomieniami - opcjonalnie otrzymywać

powiadomienia na e-mail, tymczasowo wyłączyć powiadomienia, ustawić godziny, w których

możesz być powiadamiany, wspomnieć o kimkolwiek, aby wysłać mu powiadomienie.



Tworzenie, edycja i kontrola harmonogramów - Definiowanie działań projektowych i

przypisywanie ich poszczególnym członkom.

Microsoft Project

Projekt Microsoft pozwala na:
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Widok osi czasu projektu - Oś czasu projektu daje przegląd projektu

Współpraca - Możliwość współdzielenia plików z innymi członkami zespołu.



Raportowanie - Możliwość generowania raportów przy niewielkim wysiłku oraz

dostosowywania danych i struktury do wymagań użytkownika

Intuicyjny interfejs użytkownika - Interfejs użytkownika monday.com zawiera bardzo

obszerny zestaw pomocnych funkcji aplikacji. Co więcej, możesz dostosować tablicę do

swoich potrzeb i zapisać "widok" dla każdego członka zespołu.

Monday

Page 112

Module 

5

Ułatwione zarządzanie zadaniami - Tworzenie i organizowanie zadań w grupy. Możliwość

przypisania zadania do osoby lub grupy osób. W czasie rzeczywistym widać, kto jest w stanie

wziąć na siebie więcej pracy, a kto nie. Istnieje możliwość wprowadzania korekt, aby zapobiec

niedotrzymywaniu terminów i wypaleniu zawodowemu.



Współpraca - Możliwość aktualizacji i komentowania zadań, tworzenia Q&A. Ta funkcja

zwiększa komunikację między członkami zespołu.
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Raportowanie i analiza - Generowanie wizualnie stymulujących i łatwych do zrozumienia

raportów jest bardzo proste. Przeglądaj i dziel się wynikami pracy swojego zespołu. Łatwo

konsoliduj dane z wielu projektów, aby w jednym miejscu wizualizować to, co najważniejsze.



Uporządkowane rozmowy - Możesz tworzyć kanały i dzielić je według zespołów, projektów

lub klientów. Członkowie zespołu mogą dołączać i opuszczać kanały w zależności od potrzeb.

Wątki pozwalają uniknąć wykolejenia się tematu lub projektu.

SLACK
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Przeszukiwalna historia - Możliwość przeszukiwania wcześniejszych informacji na kanałach

lub w wiadomościach, nawet po zarchiwizowaniu lub opuszczeniu kanału.



Usprawnij komunikację - Oszczędność czasu - cała praca może być wykonana w jednym

miejscu. Aktualizuj swoje wiadomości i unikaj chodzenia tam i z powrotem pomiędzy

zewnętrznymi e-mailami i wewnętrznymi rozmowami.

Face-to-face i -screen - rozmowy głosowe lub wideo przez SLACK, jeśli chcesz pokazać

innym swoją pracę, możesz również udostępnić swój ekran.

Narzędzia połączone z kanałami - możesz dodawać znaczący kontekst do rozmów i

wykonywać proste zadania bezpośrednio ze Slacka.
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Tablica Trello - Otwórz zakładkę, aby dodawać komentarze, przesyłać pliki załączników,

tworzyć listy zadań, dodawać etykiety, terminy i inne.

Trello



Zaproś ludzi, przydziel zadanie - Możesz zaprosić tyle osób do swoich tablic ile chcesz za

darmo. Aby przypisać zadania, przenieś ludzi na karty za pomocą przeciągnij i upuść.

Wszystkie osoby widzą tę samą tablicę jednocześnie.
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Dyskusja - Rozpocznij dyskusję poprzez komentarze i załączniki. Dodaj krótką lub bardziej

szczegółową notatkę. Wspomnij o członku w komentarzu, aby upewnić się, że został o tym

powiadomiony. Dodawaj pliki z komputera lub za pomocą Google Drive, Dropbox, Box lub

OneDrive. Ożywiaj dyskusję emocjami.



Powiadomienia - System powiadomień informuje Cię na bieżąco, gdy dzieje się coś ważnego.

Nieważne gdzie jesteś, dostaniesz powiadomienia: w aplikacji, przez email, na pulpicie przez

przeglądarkę lub mobilne powiadomienia push, ponieważ są one zsynchronizowane z Twoimi

urządzeniami.
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Lista kontrolna - Dzięki listom zadań i terminów nie przegapisz żadnego ważnego zadania,

wydarzenia czy wiadomości. Aplikacja Kalendarz Power-Up umożliwia wyświetlanie

kalendarza w Trello. Możesz też użyć danych iCal w swojej aplikacji kalendarza.



Narzędzie
Dostępne
w języku

angielskim
Darmowy

Cena za
miesiąc

AdminProjekt Tak
30-dniowy bezpłatny

okres próbny
15-150€

Basecamp Tak
30-dniowy bezpłatny

okres próbny
$99 za zespół

Microsoft

Project
Tak Nie

8,40-46,40

euro za

użytkownika

Monday Tak
14-dniowy bezpłatny

okres próbny

39$ - 79$ za

użytkownika

SLACK Tak Tak

6,25 € - 11,75 €

za

użytkownika

Trello Tak Tal
Od $12.50 za

użytkownika

Mocne i słabe strony tych narzędzi

W zależności od tego, czego szukasz, mocne i słabe strony będą się różnić. Wszystkie systemy

posiadają podstawowe funkcje, ich funkcjonalność została przedstawiona w poprzednim

podrozdziale. Niektóre z nich posiadają 30-dniowy / 14-dniowy okres próbny, w którym możesz

przetestować system za darmo. Każdy program posiada wersję dostępną w języku angielskim.

Proszę zobaczyć poniższy obrazek, gdzie podsumowaliśmy te narzędzia online, które wspierają

zarządzanie projektami pod względem trzech kategorii: dostępne w języku angielskim, Darmowa

wersja i Cena za miesiąc.
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Źródło: na podstawie badań własnych.



Europass - to zestaw pięciu dokumentów, które umożliwiają prezentowanie umiejętności i

kwalifikacji w jasny i zrozumiały sposób w całej Europie. Jego celem jest pomoc obywatelom

w przedstawianiu swoich umiejętności i kwalifikacji w sposób umożliwiający skuteczne

znalezienie kursu lub pracy, pomoc pracodawcom w zrozumieniu umiejętności i kwalifikacji

ich pracowników oraz pomoc instytucjom edukacyjnym i szkoleniowym w opracowywaniu i

przekazywaniu treści programów edukacyjnych.

W SLACK i Trello możemy korzystać z podstawowej wersji platformy za darmo. Jeśli chcemy mieć

dostęp do większej ilości funkcjonalności musimy wykupić abonament na okres od miesiąca do

roku.

Część z tych cen zależy od wersji, którą chcemy używać oraz od tego, ilu użytkowników będzie

korzystało z tego narzędzia w naszej firmie.

Narzędzia i platformy UE: Erasmus+ Project Results Platform, EPALE, itp.

Narzędzia i platformy UE:
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Źródło: https://europass.org.pl/

https://europass.org.pl/
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Źródło: https://www.cedefop.europa.eu/en/news-and-press/news/erasmus-project-results-platform-gateway-

inspiring-vet-projects

EPALE (Electronic Platform for Adult Learning in Europe) - EPALE ma na celu stworzenie

europejskiej społeczności profesjonalistów zajmujących się kształceniem dorosłych. Platforma

daje im możliwość nawiązywania kontaktów, wymiany doświadczeń, planowania wspólnych

działań oraz publikowania i komentowania treści. Platforma zapewnia również dostęp do

informacji o wydarzeniach ważnych dla kadry edukacji dorosłych i trendach w sektorze, a

także do najnowszych dokumentów, materiałów i wyników badań. Korzystanie z EPALE jest

bezpłatne. Platforma EPALE jest finansowana z programu Erasmus+. Jest ona częścią strategii

Unii Europejskiej mającej na celu promowanie możliwości uczenia się dla wszystkich

dorosłych.

Erasmus+ Project Results Platform - Ta baza danych umożliwi Państwu dostęp do opisów,

wyników i informacji kontaktowych wszystkich projektów finansowanych w ramach programu

Erasmus+ oraz niektórych projektów finansowanych w ramach poprzedzających go

programów w dziedzinie edukacji, szkoleń, młodzieży i sportu.

Źródło: https://epale.ec.europa.eu/pl

https://www.cedefop.europa.eu/en/news-and-press/news/erasmus-project-results-platform-gateway-inspiring-vet-projects
https://epale.ec.europa.eu/pl
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Źródło: http://erasmusplus.eupa.org.mt/2019/08/06/launch-revised-key-competences-framework-

youthpass/youthpass/

OpenPM² - to metodyka zarządzania projektami opracowana przez Komisję Europejską.

OpenPM² jest dostępna za darmo i oferuje szablony, zasoby online, przewodniki i sieć

wsparcia dla projektów.

Youthpass - "to narzędzie do dokumentowania i uznawania efektów uczenia się w ramach

pracy z młodzieżą i działań solidarnościowych. Jest on dostępny w projektach finansowanych

w ramach programów Erasmus+: Młodzież w działaniu i Europejski Korpus Solidarności.

Certyfikat Youthpass pomaga udokumentować rozwój kompetencji, a także potwierdzić

uczestnictwo i opisać dany projekt. Istotną częścią tej inicjatywy jest zwrócenie uwagi na

planowanie procesu uczenia się i refleksję nad osobistymi efektami uczenia się uczestników.

Jako strategia, ma ona na celu wspieranie uznawania uczenia się pozaformalnego i pracy z

młodzieżą. ” 

Źródło: https://www.pm2alliance.eu/the-openpm2-initiative/

http://erasmusplus.eupa.org.mt/2019/08/06/launch-revised-key-competences-framework-youthpass/youthpass/
https://www.pm2alliance.eu/the-openpm2-initiative/
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Mobility tool - Jest to aplikacja internetowa dostępna pod adresem

https://webgate.ec.europa.eu/eac/mobility. Przeznaczona jest dla beneficjentów programu Erasmus+.

Dzięki niej możemy w łatwy sposób zarządzać danymi dotyczącymi realizowanych projektów oraz

składać raporty końcowe. Umowy na realizację projektów zobowiązują beneficjentów programu

Erasmus+ do regularnego/miesięcznego uzupełniania danych w Mobility Tool+.

Źródło: http://www.sp.zawidz.pl/praca-szkoly/plany-programy/erasmus

ZASOBY ZEWNĘTRZNE

Proszę podać od 5 do 10 zasobów zewnętrznych (dokładna liczba do uzgodnienia i przestrzegania

przez wszystkich partnerów) w następujący sposób:

https://mfiles.pl/pl/index.php/Zarz%C4%85dzanie_projektem - Zarządzanie projektami - definicja,

Model cyklu zarządzania projektami.

http://bblog.pl/top-10/10-narzedzi-do-zarzadzania-projektami/ - Podstawowe narzędzia

wspomagające planowanie.

http://bblog.pl/top-10/10-narzedzi-do-zarzadzania-projektami/ - Project management tools.

https://study.com/academy/lesson/project-management-system-definition-example.html -

Wprowadzenie do systemu zarządzania projektami.

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/projects_en - Platforma wyników projektu Erasmus+.

http://goprojekt.pl/baza_wiedzy/strona/korzysci_z_zarzadzania_projektami/ - Benefits of project

management.

https://webgate.ec.europa.eu/eac/mobility
http://www.sp.zawidz.pl/praca-szkoly/plany-programy/erasmus
http://www.sp.zawidz.pl/praca-szkoly/plany-programy/erasmus
https://mfiles.pl/pl/index.php/Zarz%C4%85dzanie_projektem
https://mfiles.pl/pl/index.php/Zarz%C4%85dzanie_projektem
http://bblog.pl/top-10/10-narzedzi-do-zarzadzania-projektami/
http://bblog.pl/top-10/10-narzedzi-do-zarzadzania-projektami/
http://bblog.pl/top-10/10-narzedzi-do-zarzadzania-projektami/
https://study.com/academy/lesson/project-management-system-definition-example.html
https://study.com/academy/lesson/project-management-system-definition-example.html
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/projects_en
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/projects_en
http://goprojekt.pl/baza_wiedzy/strona/korzysci_z_zarzadzania_projektami/
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